

# KRISLAI

Tėvas Toks, o Sūnus  
Kitoks  
Turi Pripažinti  
Parašai už Bilių  
Sovietų Policija

Rašo Komunistas

Ir "Tėvynė" prakeikė sabotažniko inžinieriaus Sitnino sūnų, kuris išėjo prieš tėvą ir pasmerkė jo bjaurius darbus. Girdi, tai "žvėriškumą auklėjantis eksperimentas." Vitaitis nori, kad sūnus būtų toks, kaip ir tėvas. Jei tėvas yra vagis, tai ir sūnus turi būti vagis. Jei tėvas žmogžudys, tai ir sūnus turi būti žmogžudys. Nepaisant kokių kruvinus darbus tėvas atliktų, sūnus turi juos užgirti. Tai tokia Vitaitio filosofija apie vaikų auklėjimą.

Bet, žinoma, bolševikas, nei joks protaujantis doras žmogus su šita Vitaitio kvailyste negali sutikti. Taip niekados pasaulį neišnyktų vagys, razbaininkai ir žmogžudžiai. Taip pat jokio progreso pasaulyje nebūtų, jeigu vaikai būtinai eitų tėvų keliais. Ir pats p. Vitaitis šiandien turėtų su bezdžionėmis miškuose uliavoti, nes jo pratėvini kadaiše taip gyvena. Bet jis gyvena New Yorke, redaguoja fašistinį šlamštą ir gauna riebią algą.

Sovietų valdžia auklėja vaikus gražiai. Jeigu tėvas yra juodašimtis, Sovietai jo sūnui sako: Neik jo pėdomis, būk žmogus, doras ir švarus žmogus; atmesk ir pasmerk savo tėvo juodašimtiškus darbus.

Kaune išeinantis laikraštis "Diena" rašo sekamai:

"SSSR liaudies komisarai išleido įstatymą, pagal kurio rašytojams, poetams, dramaturgams, kritikams, beletristams ir kompozitoriams, kai jie bus išbuvę tam tikrojo organizacijos 10 metų, gauna premiją. Po 10 metų rašytojai taipgi gali rašyti, kaip rašė, tik jie nebėra verčiami dalyvauti draugijos aktyviajam gyvenime. Vis dėlto reikia pripažinti, kad Rusija pirmoji visame pasaulyje šį dalyką teigiamai pajudino."

Ne vien tik šioj srityj Sovietų Sąjunga toli pralenkė kapitalistines šalis. Visuose gyvenimo žygiuose darbininkų tėvynė padarė negirdėtą progresą.

Komunistų Partija renka parašus už Socialės Apdraudos Bilių. Pagal tą bilių, kiekvienas bedarbis gautų nemažiau kaip \$25 savaitėje. Milijonas parašų už tą bilių priverstų buržuazinę valdžią pagalvoti. Pasirodytų didelė spėka. O tik spėkos buržuazija tebijo.

Visi susipratę darbininkai turi pasikinkyti darban. Pasimkite blankus ir eikite palei stubas rinkti parašų.

Chicago socialfašistų organas tulas Dauskortas giriasi buvęs Sovietų Sąjungoje. Sakosi per rubežių perėjęs slaptai. Ir paskui riečia, kaip jam ten "bloga" buvo.

Bile kurioj kitoj šalyj būtų jį policija suėmus, įkibus į kalėjimą ir be jokių ceremonijų paskui išgrūdus laukan. Gi Sovietų Sąjungoj, jo paties prisipažinimu, Sovietų policistai jį išklauzinėjo ir kuomet patyrė, kad jis nėra šnipas, "pasidarė visai draugiški, davė duonos ir vandens, užfundijo taip pat ir papirosy."

Jis prašęs darbo ir Sovietų valdžia davus jam dirbti kolektyviame ūkyje. Ten niekas jo nevaržė. Sako Dauskortas: "aš galėčiau vienas lančyti kauno vakaruškas ir vakarėlius, eiti į miestą" ir tt. Ir tik už poros mėnesių jį išsiuntė iš Sovietų Sąjungos.

Taip bent jis sako. Gali būti, kad taip ir buvo: Sovietų valdžia nelaike slapta įvažiavusio nežinomo sutvėrimo. Mat, dabar visoki užsienio imperialistų šnipai visokiais būdais skverbiasi darbininkų tėvynėn, kad rausti jos pagrindus iš vidaus. Todėl Sovietų valdžia labai atsargi su tokiais paukščiais, kaip

Pirmas Lietuvių  
Darbininkų Dienraštis  
(First Lithuanian  
Workers' Daily)

Išleina Kasdien, Apart  
Nedėdienių

# LAISVĖ

Darbininkai Visų Šalių,  
Vienykites! Jūs Nieko  
Nepralaimėsite, Tik  
Retežius, o Išlaimėsite  
Pasaulį!

No. 291

Telephone, Stagg 3878

Brooklyn, N. Y., Pirmadienis, Gruodžio (Dec.) 8, 1930

Pavienio Numerio Kaina 4c

Metai XX, Dienraštis XII

## KOMUNISTAI NUMASKAVO FISH KOMITETĄ

### New Yorko Valstijos Lietuvių Darbininkų Organizacijom

Drg. R. Mizara greitu laiku lankysis Up-State New Yorko Lietuvių Darbininkų Susivienijimo reikalais.

Atsižūrint į nepaprastai svarbų darbą, kurį beorganizuojas Lietuvių Darbininkų Susivienijimas turi prieš savo akis atlikti New Yorko valstijoje, Centras ūmai siūnčia į tūlas lietuvių kolonijas d. R. Mizarą su prakalboomis ir organizacijos reikalais. Sekamomis dienomis ir vietose d. R. Mizara lankysis:

Gruodžio 15 ir 16 dd.—Binghamtone.

Gruodžio 17 ir 18 dd.—Rochesteryj.

Gruodžio 19 ir 20 dd.—Buffaloy ir Niagara Falls.

Gruodžio 21 d.—Amsterdame ir Schenectady.

Gruodžio 22 d. jis galės būti Albany arba Troy, jei ten vietiniai draugai galės sušaukti prakalbas arba šiaip platesnius susirinkimus.

Minėtų kolonijų Lietuvių Darbininkų Susivienijimo naujai įsikūrusios kuopos, arba jų valdybos, suruoškite prakalbas ir sušaukite bendrus narių ir simpatikų susirinkimus. Kur dar nėra Susivienijimo kuopų (kaip Amsterdame, Albany, Hudstone, Niagara Falls), tai raginame ALDL kuopas tą padaryti — padėti mums šitam dideliame ir sunkiam darbe.

Kuoveikiausiai praneškit LDS Centro sekretorei šiuo antrašu: 217 Havemeyer St., Room 505, Brooklyn, N. Y. E. Jeskevičiūtė.

### Gorkio Atsišaukimas

MASKVA. — Antradienį per radio buvo perskaityta anglų kalboje d. Maksimo Gorkio atsišaukimas į Anglijos ir Francijos darbininkus. Jis šaukia tų kraštų darbininkus pažaboti savo imperialistus, kurie ruošia ginkluotą užpuolimą ant Sovietų Sąjungos. Gorkis sako, kad viso pasaulio darbininkų pareiga ginti proletarinę tėvynę.

Dauskortas. Bet jeigu, kaip jis sako, jam buvo leista laisvai vaikštinėti po vakaruškas ir miestan lankytis, tai veikiausiai neišvarė jo be priežasties. Veikiausiai p. Dauskortą nutvėrė už rankos prie kokio nors kriminališko darbo ir todėl išvyo. Štai kodėl jis dabar Sovietus šmeižia.

### INŽINIERIAI SABOTAŽNIKAI NORI IŠSISUKTI NUO MIRTIES BAUSMĖS LOŠDAMI NEVA IDEALISTŲ ROLES

Sovietų Didžiosios Darbininkų ir Valstiečių Masės Supliekė Visus Kontr-Revoliucionierių ir Imperialistų Planus; Budavojimas Komunizmo Eina Pirmyn po Bolševistine Vadovybe Sovietų Sąjungos Komunistų Partijos

MASKVA. — Draugo Krylenko prakalba prieš inžinierius sabotažnikus tęsėsi ištisas aštuonias valandas. Vieną po kitam jis numaskavo sabotažnikus ir parodė jų kriminalystes. Jam pabaigus kalbėt ir pareikalavus mirties bausmės sabotažnikams, darbininkai, kurių buvo kimšte prisikimšus milžiniška salė, su didžiausiu entuziazmu sveikino d. Krylenko ir reikalavo mirties Sovietų neprieteliams.

### Bando Laimėti

Susimylėjimą Paskui kalbėjo dar kartą patys sabotažnikai. Vėl visi jie prisipažino prieš išdavytės, bet ketino pasitaisyti, jeigu jų nesusaudytų. Jų vadas Ramzin, jausdamas, kad turės užmokėti už savo kruvinus darbus, sakė, kad tai esanti jo "paskutinė prakalba ant šios žemės." Jis sakė, kad, girdi, "mes matėme, arba mes manėme, kad mes matėme, jog Sovietų sistema eina prie pražūties. Ir už tai mes rizikavome savo gyvybę, o ne už pinigų." Tai veltui bandymas pasirodyti idealistu. Kiekvienas liaudies priešas,

suciuptas prie kruvino darbo, bando išsisukti. Fedotovas prašė susimylėjimo ir sakė, kad jis "nenori mirti išdavo kimrečia."

### Kaltinamųjų Advokatai

Tuomet kalbėjo kaltinamųjų advokatai — Braude ir Otsep. Jie atstovavo Kuprianovą ir Sitniną. Kiti patys gynėsi, neprisiėmė advokato.

Braude ir Otsep pripažino, kad kaltinamųjų išdavytė tapo sėkmingai įrodyta. Kalti jie visuose kaltinimuose. Bet, girdi, jie "buvo įrankiai augstesnių šulų." Jie buvę įrankiai Poincarės ir kitų imperialistų. Akyvaizdoj to, esą, nereikia juos bausti augščiausia bausme.

Toliau: Jeigu einas klausimas "danties už dantį," tai, girdi, kaltininkai turi būti nubauti mirtin. Bet jeigu viskas paremta ant mielaširdystės, tai kriminalistų kontr-revoliucionierių reikia pasigailėti.

Pasigailėti tų, kurie kasė duobę milijonams! Sovietų darbininkai ir valstiečiai nepamodys pasigailėjimo savo kruviniems neprieteliams.

### Amerikos Gelžkelietis Darbininkas Kalba iš Patyrimo Apie Darbo Sąlygas Sovietų Sąjungoj

Kuomet tiek visokių melų leidžiama apie Sovietų Sąjungą, verta pasiklaustyti, ką sako darbininkai, kurie ten gyvena ir dirbo ilgoką laiką. Keturi geležinkeliečiai iš Glen Spey, N. Y., kurie buvo nuvežti Seabrook Engineering kompanijos dirbti Sovietų Sąjungoje prieš geležinkelijų statymo, dabar sugrįžo ir padarė pasikalbėjimą su Middletown laikraščio "Times-Herald" korespondentu. Kalbėjo Van Gorden už visus. Tarp kitko, jis pasakė:

"Rusijoje nebėra bedarbės problemos; yra darbo visiems ir visi turi dirbti. Tas tiesa, kad vidutinis rusas nesiskubina darbe, bet jis dirba, ir tankiai užėsi buvusį aristokratą dirbant kartu su paprasčiausiu darbininku.

"Viskas Sovietų Sąjungoj kontroliuojama valdžios. Darbininkas pradeda dirbti kaip 8 val. rytė; kaip 9 val. jis gauna 10 minučių pasirū-

kymui ir poilsiui; kaip 10 val. jis gauna 20 minučių poilsiui ir pasirūkymui; kaip 11 val. jis vėl gauna 10 minučių; kaip 12 jis eina pietų ir vėl pradeda dirbti kaip 1 val. Kaip 2 val. jis gauna 10 minučių poilsiui ir 20 minučių gauna kaip 3 val. Kaip 4 val. vėl gauna 10 minučių ir pameta darbą 5 val. vakare.

"Kiekviena penkta diena yra poilsio diena. Bet darbas sutvarkyta taip, kad mašinos sukasi dieną ir naktį. Darbininkai visų spalvų, visų rasijų ir visų tikėjimų yra lygūs. Yra didesnis prasižengimas užveizdai suduoti per žandą darbininkui, negu darbininkui užduoti į žandą užveizdai. "Nesenai laikraščiai pranešė apie tai, kad užveizda kirto per žandą juodveizdžiui darbininkui. Už tai jis buvo nuteistas į kalėjimą. Sovietų Sąjungoj darbininkas yra viskas ir valdžia juo kuogeriausia rūpinasi."

### Misteriški Gazai Skina Valstiečius

LIEGE, Belgija. — Visą Meuse klonį apgulė misteriški gazai, panašūs į rūkus, bet tik geltonos spalvos. Jau apie šimtas valstiečių mirė nuo tų gazų. Kiti bėga iš klonio nuo tos baisios epidemijos.

Nelaimingų mirtis įvyksta baisiose kančiose. Tie gazai žmogų užtroškina, užsmaugia.

Nesenai upė Meuse buvo labai pakilus ir užpludus didžiausius plotus. Spėjama, kad gal vanduo atnešė kokias puvenas ir todėl gimė šita epidemija. Bet tai tik spėjimas.

### Hooveris Sustabdė Imigraciją Amerikon

WASHINGTON. — Prezidento Hooverio planas sulaukė imigraciją vykintamas gyvenimas be jokio kongreso nutarimo. Amerikos atstovams užsienyje įsakyta neduoti leidimų norintiems Amerikon važiuoti. Tas uždraudimas palies apie 150,000 atėvių, kurie buvo pasirengę atvykti Amerikon bėgyje šių metų.

### Socialfašistai Remia Buržuazijos Valdžią

BERLYNAS. — Vokietijos socialdemokratų partija nutarė balsuoti prieš bilekokį inėjimą reichstage, kuris būtų padaryta prieš Brueningo valdžią arba prieš Hindenburgo diktatorišką žygius. Vadinasi, socialfašistai remia kapitalistų valdžią, kurios programa siekia dar daugiau nukapoti darbininkams algas ir visą krizio našta suversti ant darbininkų klasės pečių. Tas reiškia, kad kruvinieji socialfašistai vėl pribuvo buržuazijai pagalbon jos krizio valandoje.

### Vėl Melai Apie Sovietus

New Yorko laikraščiai vėl skelbia, kad Rumunijos sostinėj Buchareste einą gandai apie sukilimus Sovietų Ukrainoje. Garsusis Sovietų kavalerijos vadas generolas Budenis esą pasištasas Charkovan sukilėlius malsinti.

Tai toks pat bjaurus melas, koks buvo paleistas kelios dienos atgal pirm sabotažnikų teismo. Vėl norima visuomenės domė nukreipti nuo Maskvos teismo įskelto suokalbčio caristų ir imperialistų ginklais nuversti Sovietų valdžią.

### DRAUGAI FOSTER, AMTER IR GANNES PAŠAUKTI LIUDYTI APIE KOMUNISTŲ VEIKIMĄ JUNGTINĖSE VALSTIJOSĖ

Komunistų Judėjimas Amerikoj Maršuoja Pirmyn, Nepaisant Valdžios Teroro; Anksčiau ar Vėliau Darbininkai Įsteigs Savo Valdžią ir Čionai; Komunistų Partija Yra Vienatinis Vadas ir Organizatorius Prispautų Masių

WASHINGTON, D. C. — Fish komitetas pašaukė draugus Fosterį, Amerį ir Gannes, kad liudytų apie komunistų veikimą Amerikoje. Prieš leisti statyti klausimus, d. Fosteris pareikalavo, kad jam būtų duota perskaityti pareiškimą, kurį patiekė Komunistų Partijos Centro Komitetas. Komiteto ponai sutiko išpildyti šitą reikalavimą.

Draugas Fosteris tame pareiškime numaskavo fašistinio Fish komiteto ponus ir parodė, kad jie yra agentai kapitalo. Parodė, kad joks valdžios teroras nesulaikys komunistų judėjimo. Gyvenimo ir darbo sąlygos revoliucijai uo ja darbininkų masės; krizis stumia darbininkus kovon prieš buržuaziją.

"Šiandien daugiau kaip 9 milijonai darbininkų yra be darbo," sako komunistų pareiškimas; "iš jų atimtas pragyvenimo šaltinis. Niekas daugiau jiems nebeliko, kaip tik duonos linija ir mizeriniai almužnos trupiniai. Tūkstančiai šeimynų tapo išmesta laukan iš jų namų už nepajėgimą užsimokėti rendos. O tiems, kurie dar dirba, algos tapo nukapotos; jie priversti skubinti darbe iki nežmoniškumo. Kiekviename mieste darbininkai krinta gatvėse iš bado. Laikraščiai kasdien praneša apie sauzudystę bedarbių, įblokštų į desperaciją nedarbo ir bado. Komunistų veikimas yra organizuotas darbininkų protestas ir masinė kova prieš šitas sąlygas."

### Kas Gimdo Tą Badą ir Vargą?

"O kas gimdo tą badą, tą vargą, tuos sunkumus milijonų Amerikos darbininkų? Ar todėl, kad ištiko kokia gamtinė nelaimė, kuri būtų sunaikinus maistą, drapanas ir pastoges? Ne, ne todėl. Priešingai, milijonai darbininkų turi būti alkani todėl, kad perdaug yra maisto. Milijonai darbininkų neturi drapanų todėl, kad drapanų sandėliai perpilni. Milijonai darbininkų turi šalti urvuose ir sklepuose todėl, kad perdaug namų turime. Milijonai darbininkų turi šalti todėl, kad perdaug anglies. Tai tokia yra logika kapitalistinės sistemos, kurią Fish komi-

tetas stengiasi apginti nuo darbininkų."

### Buožės ir Bombos Bedarbiams

"Ir kuomet alkanų ir benamių bedarbių masės pareikalauja duonos bei pastogės," sako pareiškimas, "tai joms atsakoma policistų buožėmis, gazinėmis bombomis ir kalėjimu. Bėgyje pastarųjų metų kiekvienas laikraštis buvo užpildytas pranešimais apie žvėriškų policijos užpuolimus ant beginklių bedarbių. Tik per eitą pirmadienį čia pat ant laiptų šalies sostinės policija pavartojo buožes ir gazines bombas prieš delegaciją darbininkų, kurie bandė panaudoti savo konstituciniai laiduotą teisę protestuoti prieš naujus įstatymus, dar daugiau suvaržančius darbininkus.

"Beveik kiekviena bedarbių demonstracija buvo sudaužyta policijos žvėriško teroro. Imperial Valley, Californijoje, kur lankų darbininkai bandė susiorganizuoti, idant prašalinus nepanešamas darbo sąlygas ant daržovių ūkių, — tenai septyni darbininkų vadai tapo nuteisti 42 metų kalėti už organizavimą unijos. Gastonijoje, kur darbininkai gynė savo namus nuo užpuolikų nakties laiku, nuteista ant palaidojimo gyvų už grotų, pakartojant istoriją begėdiško Centralijos teismo. Danville, Virginijoje, kur audejai streikuoja prieš savaitinę 8 iki 10 dolerių bado algą, įvestas karo stovis. Mooney ir Billings, kurie sėdi kalėjime kaip auka suokalbčio, atsisakyta dovanoti bausmę. Atlantoj, Georgia, valdančioji klasė reikalauja mirties bausmės del šešių darbininkų, kurie išdriso panaudoti savo konstitucinę teisę žodžio ir susirinkimų laisvės, laikydami bendrus juodveizdžių ir baltveizdžių susirinkimus del apsvarstymo jų bendrų reikalų."

(Tąsa ant 3 pusl.)

### Romoje Staiga Mirė Sovietų Valdinnikas

ROMA. — Gruodžio 5 d. staiga mirė Eugene Levin, 33 metų amžiaus, pirmasis sekretorius prie Sovietų atstovybės Italijoje. Jokių plastesnių žinių apie jo mirtį nepaduodama.



LAISVĖ, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVĖ, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

SUBSCRIPTION RATES:

United States, per year.....\$6.00 United States, six months.....\$3.00 Brooklyn, N. Y., per year.....\$8.00 Brooklyn, N. Y., six months.....\$4.00 Foreign countries, per year.....\$8.00 Foreign countries, six months.....\$4.00 Canada and Brazil, per year.....\$6.00 Canada and Brazil, six months.....\$3.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

Atmuša Kapitalistų Melus Apie "Badą" Sovietų Sąjungoj

Šiomis dienomis atvyko New Yorką iš Maskvos An na Louise Strong, pagarsėjus amerikietė rašytoja, Federuotės Spaudos korespondentė Sovietų Sąjungoj ir redaktorė Maskvoj leidžiamos anglų kalba savaitraščio, "Moscow News." Pabuvus keletą savaitių ji grįš į Sovietų Sąjungą.

Kaip tik šiuo laiku New Yorko kapitalistiniai laikraščiai daug rašo apie Sovietų Sąjungą; ypatingai jie talpina daug melagingų žinių apie "badą" Sovietų Sąjungoj.

"Nesąmonė," pareiškė ji, peržiūrėjus "New York World," "New York Evening Post" ir kitų kapitalistinių laikraščių šauksmingus atgalvius apie "badą" Sovietų Sąjungoj.

"Ištikrųjų yra stoka riebalų Rusijoje," sakė ji. "Bet niekas nebaduoja, net niekas nei pusiau nebaduoja."

"Viso dalyko teisybė yra ta: Rusija, per šimtmečius valstiečių šalis, tik su keletu fabriku ir didžiama tu svetimšalių rankose, transformuojasi (persikeičia) viena nakčia į pramoninę šalį. Dabar daugiau kaip pusė gamybos Sovietų Sąjungoj yra pramoninė.

"Bet tam reikalinga bilionų. Tačiau, Sovietų valdžia labai rimtai ištyrinėjo šaly maisto gamybos problemą ir sunaudojimą ir nusprendė eksportuoti maisto perviršį ir rašakčio daiktus, kad būtų galima finansuoti industrinę programą. Ten yra užtektingai maisto kiekvienam. Yra užtektingai duonos, daržovių, mėsos bei žuvies kartų į dieną.

"Keistos pasakos, kurias aš čia girdžiu apie žmonių stovėjimą ilgose eilėse, kad gauti duonos, pasako tik pusiau teisybę, ir pasako labai blogai. Faktas yra tas, kad Maskvos darbininkai—kur, sakoma, labiausia to maisto stokuoja—nestovi daug eilėse, kad gauti maisto. Jie valgo savo dirbtuvėse arba 'pietų fabrikuose,' namuose, kur vienatinis užsiėmimas yra, tai maitinti darbininkus. Jiems maistas yra užtikrintas, maistingasis ir pakankamai jo yra.

"Ofiso darbininkams yra kiek skirtingiau. Maistas yra poreijomis išdalintas ir jie turi stovėti linijose. Bet jie gauna reguliari unijinę dalį. Žinoma, kebliau, yra senosios buržuazijos liekanoms, tiems, kurie neturi unijos kortų. Bet net jiems yra maisto.

"Vienas blogas dalykas maisto padėty, tai mėsos stoka. Tas įvyko dėl didelių klaidos, padarytos ūkių kolektyvizacijos darbe perėję žiemą ir pavasarį. Valstiečiams, kurie įėjo į kolektyvus, nebuvo užtikrinta, kad jiems bus atlyginta už jų galvijų atliktą

darbą. Tuo būdu daugelis jų, po itaka kulokų ir kitų rėš kolektyvizaciją nusitačiusių elementų, pardavė savo galvijus ir kiaules, arčiau juos išplovė. Gegužės mėnesį Sovietai atitaisė laidą, prizadant užmokėti uošimti už gyvulius, atgavimus ir kolektyvą, bet ta laida daug kainavo. Paėmė to — stoka mėsos, bet nežiūrint to, Maskvos darbininkai vis tiek gauna mėsos bei žuvies kartą į dieną, gi europietis darbininkas abelnai negauna daugiau, kai tiek."

Melai apie Verstiną Darbą

Kuomet buvo nurodyta, kad kongresmanas H. Fish ir jo kongresinis komitetas "tyrinėjimui" komunistinio judėjimo sako, jog Sovietų Sąjungoj kaliniai naudojami medžio pramonėje, kad mainieriai gautų tik 17 centų į dieną ir kad šalis yra kaip koks kačiūnas, tai Louise Strong atsakė:

"Pasakos apie verstiną darbą yra tiek teisingos, kiek pasakos apie badavimą. Štai ten padėtis. Plati industrializacijos programa, del kurios reikalinga yra eksportuoti perviršį produktų užmokėjimui už importuotą mašineriją, taigpi sugėrė visus rezervus inžinierų, techniku ir lavintų darbininkų. Kiekvienas vyras, kuris supranta kaip valdyti mašiną ar operuoti kalve, turi nuolatinį darbą ir gauna didesnę algą, negu gal būt bile kur Europoj.

"Bet kaip kad laike pasaulinio karo šioj šaly. Pramonės reikalauja lavintų darbininkų, technikos mokytokos nespėja jų parūpinti. Darbininkas suranda kitos dirbtuvės vedėją, kuris siūlo jam geresnę algą arba geresnę gyvenimo sąlygas. Gelžkeliai užsigrūdė darbininkais, ir jų šeimynos kraustosi nuo vieno darbo prie kito. Būna prarastas brangus laikas, pramonė būna disorganizuota.

"Štai kokiū būdu Rusijos darbo unijos pasitinka tą padėtį. Jos įkalba žymesnius unijų darbininkams nemesti vieno darbo del kito be geros priežasties per metus laiko, arba per laikotarpį penkių metų plano. Ta mintis prigijo. Dirbtuvių vedėjai ir unijų vadai išaiškino, ką reiškia nuolatinis keitimas darbo šalyje, kur kiekvienas mechanikas reikalingas prie darbo. Tas žymiai sumažino darbų keitimą. Tačiau net ir prizadą padaręs darbininkas gali apleisti savo darbą, jei du tam yra rimta priežastis. Arba jis gali mesti darbą ir sugrįžti ant ūkio. Tik darbo unija turi užgirti jo pasikeitimą, nes kitaip jis praras narystę."

J. S.

APŽVALGA

Sirvydas Apie Fašistų Bizniavojimą Vytautu

J. O. Sirvydas Brooklyno fašistų juodlapy džiaugiasi, kad Lietuvos smetoniniams fašistams pavykę sumulkinėti Lietuvos žmones "divvyriu" Vytautu. Jis sako:

Jau baigiamė iškilmes, baigiamė platinti Vytauto D-jo paveikslus, medaliukus ir gražius su jo atvaizdu puodukus. Reta Lietuvos bakužė beliko neturinti gražiai rėmuose pakabinto musų istorijos didvyrio paveikslą.

Bendrai paėmus, šiemet Vytauto Didžiojo asmuo tapo išskelbtas Lietuvos žmonijai taip plačiai, kad jis lieka jamžintas. Įvairiuose miestuose pastatyti jam paminklai, daugybė įstaigų jo vardu pašvesta, beveik kiekviename miestely atsirado "Vytauto D. gatvė," "Vytauto D. aikštė" ir tt. O kiek per visą Lietuvą šiemet pakrikštijta mažų Vytautukų! O kiek miestuose, miesteliuose, kaimuose ir net atskiruose kiemuose šiemet Gegužę pasodinta "Vytauto ūžuolų"! — Taip, Lietuva savo didvyrį šiemet iškėlė prideramon augštybėn.

O kokia nauda Lietuvos darbo žmonėms iš to fašistų vytautinio biznio? Fašistai tiksliai kėlė ir padanges prieš 500 metų gyvenusių darbo žmonių engėją, kraugerį monarchą, kad tuo būdu "pripratinti" mases garbinti fašistą Smetoną ir kitus fašistinius "divvyrius."

Kunigų Organas Negali Apsieiti Be Melo

Kunigų organas "Draugas" No. 254 sekamai niekina Sovietų Sąjungą sąryšy su kontr-revoliucionierių teismu:

Bolševikai Maskvoje suruošė ypatingą tragikomedią. Teisiams suokalbinkams su prof. Ramsinu priešakyje, kurie planavė su kai kurių valstybių pagalba nuversti Sovietų valdžią Rusijoje. Teisiameji suokalbinkai padarė pareiškimų, kad jų planuojamus žygius rėmusi Prancūzija, Anglija, Lenkija ir kitos valstybės.

Daug kas klausia, kokiuo tikslu bolševikai tą komedią vaidina. Iki šiol jie savo priešus sušaudydavo be jokių tardymų, be teismo. Ramsinas ir kiti kaltinamieji gavo išimti. Jiems duodama pasiaiskinti, pasiteisinti ne vien tik teisėjų akivaizdoje, bet dalykai taip suorganizuota, kad visas pasaulis žinotų kokį "nieksišką" darbą dirbo suokalbinkai, norėdami nuversti proletarų diktatūrą.

Ir toliaus "Draugas," kaip ir kiti reakcionierių laikraščiai, bando aiškinti, kad tai esą "Stalino konspiracija" "sustiprintą bolševistinį judėjimą visame pasauly."

Visų pirma, "Draugas" meluoja, sakydamas, būk iki šiol bolševikai "savo priešus sušaudydavo be jokių tardymų, be teismo." Kiek kontr-revoliucionierių ir sabotažininkų sušaudyta, jie visi buvo tordomi, visi jie buvo teisiami, visi jie turėjo pilniausia teisę teisintis bei daryti tokius pareiškimus, kokius jie tik norėjo.

Dabartinė byla yra svarbesnė už visas kitas/kontr-revoliucionierių bylas tuomi, kad jof tapo iškeltas labai platus kontr-revoliucionierių suokalbis su imperiālistinėmis valstybėmis, kad jof tapo iškelta faktai apie tai,

kaip tie sabotažininkai milžiniškus nuostolius padarė Sovietų Sąjungoj. Byla labai įdomi, labai svarbi. Tai dar pirmą tokia byla Sovietų Sąjungoj. Už tai ja yra susidomėjęs visas pasaulis. Kadangi šioj byloj iškeliama į viršų ir imperialistinių valstybių suokalbis prieš Sovietus, tai viso pasaulio buržuazija ir šaukia, jog tai esanti "Stalino konspiracija." Tuo būdu nori nukreipti masių domę nuo tikrų faktų. Tuo būdu buržuazija nori tą svarbią bylą padaryti kokiūd tai "bolševikų sugalvotą" skymu prieš kapitalizmą. Bet byloj iškelti faktai nieku būdu nepatarnauja buržuazijos tokiam hlofui. Visi faktai rodo, kad teisiameji kontr-revoliucionieriai atliko didelį sabotažo darbą, kad jie buvo sudarę suokalbį su imperialistinėmis valstybėmis paskelbti karą Sovietų Sąjungai.

IDOMUMAI

Naujai išrastu švirksčiamu šepėčiu galima trimis spalvomis maliauoti tuo pačiu laiku.

Kvepalus (perfiumus) pradėjo Francijoje dirbti nuo 1190 metų, arba 740 metų atgal.

Argentinoje šiomis dienomis užbaigė vos tik pirmąjį lėktuvą (aeroplaną), kuris toj šalyj buvo pastatytas.

Bulgarijos valdžia pradeda tiesti dar pirmąjį toj šalyj asfaltinį vieškelį automobiliams.

Holandijoje beveik jau nėra tokio sodžiaus, kuris neturėtų elektros.

Ohio valstijoje dabar daroma pirmi bandymai valdyti su pagalba radio taxi-cab automobilius.

Išradėjas motoriniams dviračiams naujo motoro tvirtina, kad tokiu dviračiu galima ešą padaryti 225 mylias kelio su vienu galionu gazolino.

Frankfurte, Vokietijoje, yra laikoma kas metai mugė (kermosius), kur iš daugelio kraštų žmonės suveža parduoti savo sugautos keičiausius vabalus arba vabzdžius.

Tūlose Afrikos vietose pradėjo knygas apdarinti alumi- no viršais, kadangi per sausrą ir karštį ten susiraito popieriniai bei audekliniai ar odos viršai.

Vienas mokslininkas Cornell Universitete atrado, kad tam tikru būdu perleidus anglies dvidegį (carbon dioxide, angliarūksčio) dujas, kiaisūniai gali būt ilgą laiką tinkamai išlaikomi ir be šaldytuvo.

Vokietijoje jau dirbama tokie parašiūtai, kad tuojaus atsiskleidžia, kaip tik lakūnas su juom šoka iš orlaivio; su tokiu parašiotu galima saugiai žemėn nusileisti net nuo tokio mažo augščio, kaip 90 pėdų, ko negalima buvo padaryti su senaisiais parašiūtais.

Išrasta toks laikrodinis, kad jis per šimtą metų nepadarysiąs klaidos nei vieną sekundą greičiau ar lėčiau. To laikrodžio judėjimą kontroliuoja elektriniai virpėjimai, gaudami iš instrumento, vadinamo kvarco kristolo osciliatorium.

Vienas išradėjas Californijoje pastatė tokį lėktuvą, kad jis kabo po sparnų viduriu, o

nėra stangiai sujungtas su sparnais, kaip kad ligšioliniai lėktuvai. Sakoma, kad šitoks lėktuvas esąs geriau apsaugotas nuo staigaus smeigimosi nosia žemyn ir nuo vartalojimosi ore, sugedus kokiai mašinerijos daliai.

Anglijoj yra 2,600 teatrų garsinių krutamųjų paveikslų, Vokietijoje—950 ir Francijoje 350.

Tūlas Šveicarijos pilietis pritaikė bevielinio telegrafo automobiliu prie garažo, jo durys pačios atsideda (žinoma, jeigu neužrakintos), taip kad nereikia automobilistai del to laukan išlipti.

Tyrinėjimai parodo, jog tik tai vienam iš dvidešimts "supyksta širdis" bei tašoj jį vėmti, pradedant lakiuoti orlaiviais.

Iš viso vieną svarą sveriančiu telefonu, pritaikytu prie lakūno kepurės, jis gali už 200 mylių per radio susikalbėti su kitais lakūnais arba su įvairiomis vietomis ant žemės.

Per pirmuosius devynis šių metų mėnesius įvežta iš užsienių į Jungtines Valstijas 3,400,000 porų čėverykų bei batų, tame skaičiuje vien iš Česchoslovakijos įvežta suvirš 2,450,000 porų.

18 šimtų metų atgal vienas Romos rašytojas tvirtino, kaip rodo jo raštai, kad virkščiomis šeriamos karvės duoda rjebesni, "turtingesni" pieną, niekaip šeriamos paprastu šienu. Dabar Jungtinių Valstijų žemdirbystės ministerija, padarius bandymus, patvirtina, kad tiesą rašė minimas rašytojas.

Pensylvanijos Universiteto veterinarijos (gyvulių gydymo) skyrius atrado, kad maitinant šeriamos karvės duoda rjebesni, "turtingesni" pieną, niekaip šeriamos paprastu šienu. Dabar Jungtinių Valstijų žemdirbystės ministerija, padarius bandymus, patvirtina, kad tiesą rašė minimas rašytojas.

WHEELING, W. VA.

Buvęs Skebas Verkia

Vieną kartą vaikščiojau gatvėmis ir sutikau "draugą," kuris bekalbant pradėjo verkti, kad nebegalys pragyventi iš tos algos, kurią gaunąs. Sakė: "Uždirbu \$2 į dieną, tai kaip gali pragyventi su šeimyna?" Paklausiau, kur dirbi, atsakė—Elm Grove, W. Va. "Kodel taip mažai uždirbi?" "Nėra darbo, neduoda karų iki valiai. Išdirbu 13 dienų, gavau \$22 ir dar turiu viską pirkti iš kompanijos šoro, kur viskas brangiau, negu kitur, o jei nepirksiu, tai ir visai paleis iš darbo, tai kaip gali gyventi iš tų \$2 į dieną?"

Taigi suprantama, kad negalima su šeimyna pragyventi su dviem doleriais, bet kas buvo tada, kada mės streikavome, taigpi negalėdami pragyventi? Tu skebavai tai pačiai kompanijai, kuri šiandien tavę patį smaigia, kaip galį, Nors aš visai nemanau pasiūdyti iš tavo šiandieninio skurdo, bet aš noriu tik primintu, tau ir kitiems darbininkams, kad mes neturime būti priešais vieni kitiems. Mūsų reikalai visų yra bendri, kaip darbininkų, ir mes turime bendrai kovoti, jei norime pagerinti savo būvį. Mes turime organizuotis visi, be skirtumo tautos, spalvos ir rasų, ir revoliucines darbininkų organizacijas ir kovoti bendrai už pagerinimą būvio ir už išsiluosavimą iš kapitalistinės vergijos. Nesisarmatykime, kad mus tautiški fašistai, socialfašistai ir visokie nesahėdžiai dangaus agentai vadina bolševikais. Nes jie žino, kad tikta bolševikai kovoja už darbininkų pasiluosavimą, o jie, būdami tam priešingais, tai ir nori iš bolševikų padaryti tamsiems darbininkams baubą, kad atitraukus juos nuo tikrosios klasių kovos.

Korespondentas.

Nauji Suokalbčiai Prieš Sovietų Sąjungą

Maskvos teismas sujudino visą pasaulį. Net komunistai nedakainavo, kad tokie suokalbčiai yra daroma prieš Sovietų Sąjungą. Visi žinojo, kad rengiamasi karui prieš Sovietų Sąjungą, vienok nebuvo žinoma, jog taip pasalingai, taip suokalbtingai, su pagelba vidujinių inžinierių, rengiamasi užpulti, sutriuškinti ir išdalinti Sovietų Sąjungos žemės plotus.

Maskvos istorinis teismas iškėlė suokalbinių planus. Išpažintis Ramzino ir kitų sudaužė suokalbinių planus. Kas liko daryti Anglijos, Francijos imperialistams? Suprantam, a pirmąjį vietoj, Churchill, Poincare ir kiti "dideli ponai" turi užsiginti savo slaptųjų suokalbčių. Kitos išeities jiem nėra. Jie turi atsakyti nuo senųjų planų ir dabar daryti naujus suokalbčius, naujus maneversus.

New Yorko "Times" paduoda ištraukų iš kalbos vieno tokio anglų imperialistų suokalbinko. Tas "augštai gerbiamas" ponas, Henri Deterding, iškėlus jo ir kitų imperialistų suokalbčių prieš Sov. Sąjungą, išdėžiai pareiškia, jog "aš visuomet buvau priešingas militarei intervencijai į Rusiją." Kitiokiam puolimui jis nėra priešingas. Sabotažai, rengimui suokalbčių, sprogdinimui dirbtuvių Sovietų Sąjungoj tas "didelis" aristokratas nėra priešingas. Militariniam žygiui jis priešingas tik todėl, kad tuom "niekur negalima nueiti."

Bet toliau dar aiškiau ponas Henri parodo Anglijos imperialistų veidą. Jis sako:

"Bet aš tikiu, kad taip ilgai, kol dabartinis režimas egzistuos Rusijoje, tol bus iškrikimas pasaulio prekyboj ir skurdas viduj ir už Rusijos rubežų. Aš esu tikras, kad Rusijos nedanaudojimas (mažas daiktų savartojimas) ir stoka pirmo pavargos yra priežastimi dabartinės Amerikos nelaimės, krizio. Ir jeigu Jungtinių Valstijų žmonės manęs klausų, kaip ilgai ši depresija tęsis, tai aš atsakyčiau: 'Taip ilgai, kaip ši genė valdys Rusiją.'"

Ši Anglijos imperialisto kalba atidengia dar labiau suokalbinių tikslus. Ne visuomet ir Anglijos lordai taip stačiai kalbėdavo prieš Sovietų Sąjungą. Ši kalba, tai desperacijos kalba, kurion imperialistai tapo jimesti prasidėjus Ramzino teismui Maskvoje. Jie šaukiasi net Amerikos "žmonių" kovai prieš Sovietų Sąjungą.

Tik reikia vienybės, pasakoj lordas, didžiųjų valstybių — J. Valstijų, Anglijos, Francijos ir Vokietijos — imperialistams, o Sovietų Sąjungos valdžia sugrius į tris savaites,—tai troškimai visų imperialistų. Bet tikrųjų planų pridengimui tas ponijus "galvočius" siūlo blokadą — nepirkti iš Sovietų Sąjungos ir neduoti jai nė cento paskolos. Tuomet, girdi, Sovietų Sąjungą pati sugrius.

Nepaisant, kaip paiki šio imperialisto sugestavimai, reikia pasakyti, jog jo kalba daug pasako iš imperializmo kempės. Pasaulio imperialistinių valstybių, būtent: Anglijos, Francijos, Amerikos valdonai jau pamatė, kad komunizmo milžinas auga kasdien smarkiau ir smarkiau. Sovietų Sąjungą ekonominiai ir moraliai darosi mirtinu priešų kapitalizmui. Tie "didieji ponai" jau sapnuoja mirties sapnus. Jie darė planą po planu Sovietų Sąjungos sunaikinimui ir laukė, kad pati Sovietija sugriūtų. Ji kalbėjo apie Sovietų propagandą kitose šalyse. Tai visa sugriuvo. Dabar viena išeitis—desperatiškas, atviras šauksmas: Vienykimės visos pasaulio galingiausios valstybės ir sunaikinkime Sovietus. Kitaip — bus vėlu.

Ekonominiai motyvai pono lordo ir dabar neišlaiko kritikos. Būtent, jis siūlo blokadą — nepirkti nieko iš Sovietų Sąjungos. Ką tai reiškia? Tai reiškia dar didesnę krizį kapitalizmui. Juk Sovietų Sąjungą daug daugiau perka užsieniuose, negu parduoda. Jinai perka gatavus daiktus, apdirbtus,

o parduoda daugiausia žaliąją medžiagą. Blokada Sovietų Sąjungą nesunaikino 10 metų atgal, dabar tie būdai dar mažiau pavojingi. Jie gali sutrukdyti darbą, bet nesunaikinti šalį.

Nedarbo priežastį aiškina tas ponas labai ignorantiškai. Anot jo, ne "viršprodukcija yra tikroji priežastis pasaulio prekybos depresijos, bet nesunaudojimas." Ir dar koks nesunaudojimas. Nugi Sovietų Sąjungos ir Chinijos. Girdi, Sovietų Sąjungoj daiktų sunaudoja "150,000,000 žmonių tik tiek, kiek prieš karą 60,000,000 sunaudodavo." O "Chinijos 400,000,000 žmonių sunaudoja daiktų tik tris ketvirtadalius tiek, kiek jie gali sunaudoti."

Suprantama, šis ponas pasirinko Sovietų Sąjungą, kurioj yra darbininkų valdžia, ir Chiniją, kurioj taigpi kuriasi Sovietai, kad sukeltų pasaulio žmonių opiniją prieš šalis, kuriose budavojama socializmas. Tuo pačiu sykiu p. Henri nieko nesako, kodel tų šalių žmonės mažai daiktų sunaudoja?

Tiesa, Sovietų Sąjungoj jis kaltina Staliną. Bet Stalinas linkęs pradėti didesnius prekybos ryšius su kiekviena valstybe. Gi Anglijos imperialistai reikalauja prekybą visai nutraukti su Sovietų Sąjungą.

Kaip apie Chiniją? Ten daugiausia viešpatavo ir dar tebeviešpatuoja Anglijos imperializmas. Gi chinai sunaudoja tik tris ketvirtadalius, anot to pono, reikiamų prekių. Kas čia kaltas? Ponas Anglijos lordas nepasako.

Bet kalbėkime apie valstybes, kaip Amerika, Anglija, Francija ir Vokietija. Ir čia krizis, ir Amerikoj eilės laukia duonos šmotelio ir sriubos blūdeio. Pona i. Henrės, Churchillai, Poincarės ir Hooveriai nekaltina, kad jų valdomose šalyse darbininkai galėtų sunaudoti dar kita tiek visokių daiktų, kiek jie sunaudoja. Kodel jie neturi pirmo pajėgos?

Kur yra visas skaudulus draugijos surėdymo? Aišku, visa kapitalistinė sistema, sunaudojimas. Visi minėti lordai ir imperializmo palaikytojai yra dalimi priežasties rusų ir chinų nedateklų. Jei Chinijos žmonės nebūtų pavergti imperialistų ir jų išnaudojimo sistemos, suprantama, jie daug geriau stovėtų, negu dabar. Sovietų Sąjungos liaudis daug daugiau būtų pažengusi visose srityse, jei ne imperialistų intervencijos ir suokalbčiai.

Nedarbo pamatinė priežastis yra viršprodukcija, stoka rinkų. Jei darbininkas padaro daug daugiau, negu jo gaunama alga jis gali nupirkti, tai ta dalis darbininko produkto (gaminio), kuri atlieka nuo visų gaminimo išlaidų, ir yra perdaug padaryta arba viršprodukcija.

Imperializmo diktatoriai desperacijoj delei Sovietų Sąjungos ekonominio ir moralio kilimo. Suklimai Chinijoj ir Indijoje, Vokietijoje komunistų klimas, verčia griebtis paskutinių priemonių imperialistams, kad dar ilgiau palaikūs kapitalizmo viešpatavimą. Karo ugnis gali pasirodyti bile valandoj.

Darbininkai turi dar stipriau ir tankiau tvirtinti savo elies. Vienybės, pasiryžimo, pasiaukojimo reikės daugiau ir daugiau. Gynimas Sovietų Sąjungos ir Chinijos revoliucijos turi būt pirmojo vietoj. V. Bovinas.

REGGIO DI CALABRIA, Italija. — Čia buvo jaučiamas smarkus žemės drebėjimas. Gyventojai išlėkė iš namų, bet didelių nuostolių nepadarėta.

PASADENA, Cal. — Čia irgi buvo jaučiamas žemės drebėjimas. Ji tegalima buvo pastebėti tiktaim tam tikrais instrumentais.



### Draugai Foster, Anter ir Gannes Pašaukti Liudyti Apie Komunistų Veikimą Jungtinėse Valstijose

(Tąsa nuo pusl. 1)

#### Revoliuciniai Darbininkai Žudomi

New Yorke, policija nušovė d. Steve Katovis už pikietavimą laike streiko. Ta pati New Yorke policija nužudė Levį, juodveidį darbininką ir Gonzales, meksikoną, už dalyvavimą darbininkų demonstracijoje. Chicagoj policija iki mirties sumušė Masoną, juodveidį darbininką. Visuose miestuose ta pati policija, kuri buožėmis daužo darbininkus ir kemsia juos į kalėjimą, pasirodė akivaizdžiai viso pasaulio kaip saika razbininkų, kurie, iš vienos pusės, susirišę su požeminiu pasauliu, iš kitos — susijungę su kapitalistų klase. Pastaruoju metu New Yorke iškelti aikštėn faktai parodo, kaip policija prekiauja moterimis. Tai tik pavyzdys to supuvimo, koks viešpatauja policijos ir teismų sistemoj visoj Amerikoj. Tai tik pavyzdys to supuvimo, kuris persunkia per visą Amerikos draugiją, kaip pasekmė kapitalistinės sistemos. Tie patys teišėjai, kurie siunčia darbininkus kalėjimą, vienas po kitam pasirodo grafteriai, kurie perka savo vietas nuo politinių buržuazinių mašinu...

Komunistų veikimas Jungtinėse Valstijose susideda organizavime ir vadovavime darbininkų masių kovos prieš šitas nepakenčiamas sąlygas. Jeigu Fish komisija nori iširti komunizmo veikimą, tai ji tegul išitaria tą mizernišką padėtį, kurioj masės gyvena ir iš kurios komunizmas rodo joms išeitį.

Kaipo dalį šito darbininkų alkinimo ir spaudimo, šios šalies valdytojai taiko nepaprastą priešpają ir persekiojimą negrams. Ne tik negrai, daugiam kenčia del bedarbės, būdami pirmutiniai išmesti iš dar-

bo ir paskutiniai pasamdyti, ne tik jiems duodama sunkiausi ir netinkamiausi darbai žemiausiomis algomis, ne tik jie yra segreguojami (atskiriama) tam tikrose srityse apsigyventi) ir persekiojami, neprileidžiami prie balsavimo ir prie kitokių žmoniškėsių teisių, bet viršijusios besarmatiškos priespaudos, dvokiančios vergijos sistema, jie yra lynčiuojami ir mušiami, kaip niekur kitur jokios tautos nė rasės istorijoj. Tai savaitiškas atsūkimas šitoj šalyj, kad negras darbininkas pagriebiamas (paprastai su žinia įstatymų saugotojų, kurie pirmiausia jį nuginkluoja) žmogūdiškų govedų, kurios sudrasko juo kūną ir smotus ir paskui likučius sudegina. Jeigu Fisho komisija trokšta sužinoti, kodėl negrai vis daugiau ir daugiau šliejasi linkui komunizmo, tegul ji išitaria ypačiai tai, kas dedasi valstijose, kurias atstovauja Mr. Bachman iš West Virginijos, Mr. Eslick iš Tennessee, Mr. Hall iš Mississippi. Kuomet ponų Bachmano, Eslicko ir Hallo rėmėjai lynčiuoja ir atskiria nuo balsavimo negrus, tai komunistai vadovauja kovą už pilniausią lygybę ir apsišprendimą negrų. Kuomet Jungtinių Valstijų senatoriai, panašūs Bleasui, skelbia "į pragarą su konstitucija," jeigu ji neleidžia nulyčiuoti negrų, tai komunistai organizuoja apsigynimo būrius baltų ir juodveidžių darbininkų kovoti prieš lynčiuotojų govedas.

Štai kodėl negrai ilgiau netiki Amerikos kapitalizmo atstovams, ir kodėl Komunistų Partijos įtaka auga tarpe negrų masių.

Pavergimas negrų, kaip ir visos darbininkų klasės, yra atliekamas bendra sutartimi republikonų, demokratų ir socialistų partijų. Republikonų ir demokratų partijos, būdamos valdžioj ir išlaukyj jos, vieninčiai pavertė į paprastus popiergalius 14-tą ir 15-tą konstitucijos pataisymus. Socialistų partija, trokštanti kuoveikiaušiai patekti prie valdžios eđzių, skubinais užtikrinti republikonų ir demokratų partijas, kad ji darys tą patį, jei turės progos. Heywood Brown, kuris neseniai paskilbo kaip socialist-

ty partijos vadas, paskelbė balandžio 26 d., 1930: "Jei aš būčiau kandidatu į augstą valdžios arba teisėtumo vietą, sakyčiau, jog aš nepritariu dabartiniu laiku įgyvendinti 14-tą ir 15-tą pataisymus prie Jungtinių Valstijų konstitucijos." Tas visas nusistatymas paremtas tuo motyvu, kad sulaužyti darbininkų klasės vienybę, ir kad ištraukti kuodidžiausius pelnus iš proletary darbo.

Nauji smūgiai prieš darbininkus yra ruošiami sumanymuose, užgirtuose Fish komiteto vadų, registruojamų ir pirštų antspaudų ėmimui, sveturgimjų darbininkų. Projektuota nauji įstatymai, stoją už daug griežtesnius deportacijos įstatymus ir imigracijos apribavimą. Šis nepaprastas persekiojimas sveturgimjų darbininkų, kurį lydi sverturgimjų darbininkų masinis atleidinėjimas iš fabriku li miestavų darbu, kurį lydi kiti "nužiūrėjimai" ir atskirimas jų nuo bedarbių pašelpu, yra dalimi kapitalistinės strategijos padalinti darbininkus į viena antrai priešingas grupes, išstatant vieną prieš kitą ir nutraukiant abiejų domesį nuo tienu, o įvedant stukinj (šmotinj, arba akordinj) darba, ir tt. Daugelyj pramonų darbo mokesnio apkopojimai pasiekė net iki 50 nuosimčių, o kai kuriose pramonėse buvo net po keturis, penkis uđdarbių kirtimus vienas po kito, bėgyje 1930 metų. Pietinėse valstijose, kurios turi tiek daug atstovų šiame Komitete ir kuriose jau pirmo krizio uđdarbiai stovėjo žemiaus išvengimo badavimo laipsnio, ir kur iš badavimo kilusi liga pellagra yra plačiai pasklidusi tarp darbininkų, uđdarbiai buvo dar griežčiau kapojami, ne kaip Šiaurinėse valstijose. Priežastis, kodėl komunistiniai veiksmai auga Šiaurėje ir Pietuose tarp dirbtuvių darbininkų, yra tame, kad Komunistų Partija ir revolucinės darbo unijos yra vienintelės spēkos, kurios vadovauja ir organizuoja kovą prieš darbo mokesnio kapojimus ir prieš nežmonišką paskubą.

Bedarbiai Jungtinėse Valstijose vis labiau ir labiau krypta linkui Komunistų Partijos. (Tąsa bus)

žmogaus pajėga ir apkarpyti išlaidas taip labai, kad labiau jau nebūtų ir galima." Ka taitai reiškia, valdžiai parodo raportai Jungtinių Valstijų Mėnesiniame Darbo Revjėv, kuris, remdamasis kad ir labai apribota peržvalga, uđregistravo, jog liepos mėnesj uđdarbius nukapojo 68 jmonės, rugpjūtjje 63 jmonės, rugsėjjje 117 jmonių, spaljje 136 jmonės. Uđdarbių nukapojimai padaryti tokiose centralinėse pramonėse jmonėse, kaip Bethlehem Plienas, General Motors, Anaconda Varis, Union Pacific Gelžkelis, Philadelphiajos Čeverjrykų Kompanija, Calumet Varis ir tt., ir ištisos angljų ir audimų pramonės, kaip ir kiekviena kita pramonė šalyje. Kur uđdarbiai nebūvo atvirai nukapoti, pavidaile tiesioginių sumazinimų, tai nukapojimai įvykdyti pridengtais būdais, permanant darbo mokesnj nuo štuku, paleidžiant senosius darbininkus ir samdant naujus darbininkus su žemesniais uđdarbio laipsniais, pavaduojant suaugemus darbininkus jaunuliais, panaikinant darba nuo tienu, o įvedant stukinj (šmotinj, arba akordinj) darba, ir tt. Daugelyj pramonų darbo mokesnio apkopojimai pasiekė net iki 50 nuosimčių, o kai kuriose pramonėse buvo net po keturis, penkis uđdarbių kirtimus vienas po kito, bėgyje 1930 metų. Pietinėse valstijose, kurios turi tiek daug atstovų šiame Komitete ir kuriose jau pirmo krizio uđdarbiai stovėjo žemiaus išvengimo badavimo laipsnio, ir kur iš badavimo kilusi liga pellagra yra plačiai pasklidusi tarp darbininkų, uđdarbiai buvo dar griežčiau kapojami, ne kaip Šiaurinėse valstijose. Priežastis, kodėl komunistiniai veiksmai auga Šiaurėje ir Pietuose tarp dirbtuvių darbininkų, yra tame, kad Komunistų Partija ir revolucinės darbo unijos yra vienintelės spēkos, kurios vadovauja ir organizuoja kovą prieš darbo mokesnio kapojimus ir prieš nežmonišką paskubą.

Bedarbiai Jungtinėse Valstijose vis labiau ir labiau krypta linkui Komunistų Partijos. (Tąsa bus)

Bedarbiai Jungtinėse Valstijose vis labiau ir labiau krypta linkui Komunistų Partijos. (Tąsa bus)

### MONTREALO LIETUVES DARBININKES, ORGANIZUOKIMES!

Šiandien viso pasaulio darbininkija organizuojasi. Visur darbininkų judėjimas auga. Tik mes, Montrealo lietuvės darbininkės, dar tebesnaudžiame. Argi mes jau liuosos nuo kapitalistinio pavergimo?

Ne! Mes moterys darbininkės esame pavergtos, išnaudojamos kiekviename žingsny. Gana vergauti! Stokime į tebesikurjančią Montreale moterų darbininkų organizaciją, kurios tikslas skleisti klasinį supratimą ir naikinti priežastis, kurios laiko pavergusios moterj visuomeniniame gyvenime.

Todel visos, kaip viena, moterys darbininkės, daulyvaikime š. m. gruodžio (December) 14 d., sekmadienį, 3-čią val. po pietų, steigiamajame Lietuvių Darbininkų Susivienijimo Am. susirinkime, kuris įvyks po antrašū: 12a Market Place, St. Lawrence Bd. Draugės darbininkės! Gana miegoti letargo miegu! Gana laukti žadamy "malonių"! Organizuoikimės ir dirbkime darbo žmonių naudai. Kviečiame Steigimo Komisija.

### BALTIMORE, MD.

#### Prakalbos Puikiai Pavyko

Gruodžio 1 d. A. L. D. L. D. 25 kuopa surengė prakalbas. Kalbėjo draugai A. Bimba ir R. Mizara. Pradedant ir baigiant prakalbas benas vykusiai pagriežė Internacjonalą. Drg. R. Mizara, tik ką grįžęs iš buvusios Washingtono, D. C., Ateivių Gynimo Konferencijos, kalbėjo apie nuveiktus didelius konferencijos darbus

ir apie žiaurus policijos užpuolimą ant demonstruojančių delegatų prie Baltojo Namų, reikalaujant atmesti visus įneštus į kongresą bilius varžymui atveitių teisių. Taipgi aiškino apie Lietuvių Darbininkų Susivienijimą, nurodydamas, kaip fašistiniai elementai neigė pažangesnius narius S. L. A., privedė organizaciją prie skilimo ir pasėkoje to viso prisiejo organizuoti naują Susivienijimą, prie kurio prisidėti ir kvietė visus lietuvius darbininkus.

Pertraukoje parinkta aukų Nors žmonių buvo daug ir visi kiek išgalėdami aukojo, bet kadangi ir mūsų miestas smarkiai paliestas bedarbės, aukų surinkta nedaug, tik \$11. Kadangi visos aukos buvo smulkios, tai vardų neskelbsime, bet tariame visiems širdingą ačiū, nes šiandien ir 25c buvo brangesni, negu pirmiau daug doleris.

Šiuo kartu publikos buvo įvairesnės negu kitados, mat, daugelis atėjo ir "viernų" katalikų pasiklausyti, ką bedieviškas Bimba pasakys. Nors žmogiškų avių piemuo mūsų lapelių dalintoja nustūmė nuo bažnyčios laiptų, bet visgi daugelis parapijonų sužinojo apie rengiamas prakalbas ir atėjo pasiklausyti.

Drg. A. Bimba kalbėjo dienoms klausimu, nurodinėdamas bedarbės atsiradimą ir kokių būdu darbininkai turi kovoti prieš ją. Jis ragino darbininkus organizuoti į unijas, į Komunistų Partiją ir reikalauti iš valdžios ir kapitalistų bedarbiams darbo arba duonos. Taipgi ragino darbininkus skaityti ir remti "Daily Workerj," vienatinį anglų kalba dienrašį J. V., kuris gina darbininkų reikalus. Paskui trumpai kalbėjo vietinis Komunistų Partijos organizatorius ir paprašė "Daily Workeriui" aukų. Surinkta \$7.50. Visi aukojo smulkios, apart drg. J. Balsio, kuris aukojo \$2. Drg. J. Balsys visuomet gausiai parėmia Komunistų Partiją aukomis.

Vinco Duktė.

### NESIKANKINKIT SLOGOMIS

Sunaikinkite šaltį Kuogreiciusiaus! Jausitės kaip naujas žmogus į trumpą laiką, imdami ROUAS RECEPTE COLD & GRIPPE TABLETS, vieną kas valandą, pakol viduriai pasiligosuojate; tada imkite tik po tris kartus į dieną. Viskas pagerės: jūsy galva palengvės, skausmas pranyks ir jūs būsite atgal prie darbo su nauja energija. Išpildykite kuponą šiandien be atidėjimo. Įdėkite 35c pinigais ar stampomis, ir 25 tableti bus pasiųsti jums, arba 3 dėžutės už vieną dolerį.

KUPONAS  
Prisiųskite man dėžutę ar dėžutes Rouas Recepto Cold & Grippe Tablets.

Vardas \_\_\_\_\_  
Adresas \_\_\_\_\_  
Miestas \_\_\_\_\_  
Blue Rose Laboratories  
69 Bond St., Elizabeth, N. J.  
Už 2c stampą pasiunčiame sampalą.

Bell Phone, Poplar 7545

### A. F. STANKUS GRABORIUS-UNDERTAKER



Išsilauktoja ir laiduoja numirusus ant visokių kapinių. Norinteli gerumo patarnavimo ir už žemą kainą nuolaidoms valandijė laukia pas mane. Pas mane galite gauti lotus ant visokių kapinių tuo geruosiame vietoje ir už žemą kainą.

### SKAITYKIT IR PLATINKIT "LAISVĖ"

#### LIETUVIS GRABORIUS

Norinteli geriausio patarnavimo ir už žemą kainą, nuolaidoms valandoj. Šaukietės pas: --

JONĄ PETRUSKEVICIŲ  
162 Broadway  
SOUTH BOSTON, MASS.  
Rezidencija: 13 West 3rd Street  
Tel.: So. Boston 0304-W

### GEORGE NOBILETTI

#### Pianistas ir Mokytojas

Igalotas ir Paliūdytas  
New Yorke Universiteto Mokintj  
Progressvė Seriją (Elę)  
PIANO LEKCIJŲ  
Piano Pamokos Yra Duodamos Studijoje ir Mokinių Namuose  
STUDIO:

1763 Croysey Ave.,  
Brooklyn, N. Y.  
Tel. Bensonhurst 6631  
PASITARIMO OFISAS:  
981 Broadway  
Brooklyn, N. Y.  
Tel.: Jefferson 6993

### Grafonol-Radiolos, Atwater-Kent Radios, Victrola Radiolos

#### GEORGE MASILIONIS

377 Broadway  
South Boston, Mass.  
VYRISKŲ DRAPANŲ IR ČEVERYKU LIETUVISKA KRAUTUVĖ  
LIETUVISKI "PLAYER PIANO" ROLIAI, AUTOPIANAI, LIETUVISKI GRAFAPONŲ REKORDAI

### TĖMYK! Del Tavęs Amerikoje ir Lietuvoje

MES IAMOKINAM, kaip apsielti su gausiu automobiliu; dalinas į tris dalis:  
1. Mechanizmas. Kaip sustatyti milij plaukų; kaip surasti spūdelius; kaip išardyti motorą. Tas visas mokymas kiekvieną studentą praktiškai, po priėmimo instruktorj.  
2. Elektros ir Magnėtizmas. Tai reikalingiausia prie dabartinių automobilių.  
3. Valdinėjimas. Kaip pastoti ekspertu fotografu.  
Pabaigę mūsų mokyklos kursą, turite pilną progą pasinaudoti vienu iš dviejų smulkių-mechaniko arba fotografu. Garantuojama laisvė ir diplomą. Mokymams grynai lietuviskai ir angliskai. Kaina priinama visiems.  
Atsilitis apdirbti mūsų mokykla. Atidaryta nuo 9 iki 9 val., nedideliais nuo 10 iki 3 P. M.  
NEW YORK AUTO SCHOOL  
228 Second Avenue  
Kampus 14th Street  
New York, N. Y.

### Jūsų Akys Uđdirba Jums Pragyvenimą



Kaip ilgai galėtumėt jūs palaikyti savo darbą—kiek jūs galėtumėt uđdirbti, jeigu būtumėt aklas? Daugelis turi keblumą ir jų uđdarbiai sumažėja iš priežasties netinkamo regėjimo, kuris galima pataisyti tinkamais akiniais.

#### Taip pat Atlikite Savo Pareigą Vaikams

Zymus sveikatos valdiškas viršininkas neseniai pareiškė, jog pilnai pusė vaikų mokyklose, paliekamų antriems metams to pačios klasėse, yra atsilikę moksle del regėjimo yčų, o ne del smegenų stokos.

#### Daugiausia Atsidedame ant Retinoskopiskų Ištyrimų

Taipgi, nėra skirtumo, ar jūs negalite reikiamai skaityti, kalbėti arba girdėti—moksliškas ištyrimas naujoviškais instrumentais nurodys tinkamus akinis, kurie jums reikalingi.

DRS. SCHONGER & STENGER

396 Broadway, Phone: Stagg 8342

JAU 30 METŲ, KAIPIŠIKORĖ

ŠIOJE VIETOJE

### A. LUTVINAS

#### Užlaiko LINKSMIAUSIA UZEIGĄ ELIZABETHE

[vairių šaltų gėrimų, Ice Cream, taip pat ir gardžių užkandžių. Turį didelę svetainę, linksmą baliamą, teatrą, vestuvėms, sporto parengimams ir tt. Tik keli žingsniai nuo gražios maudyklos (swimming pool).

69 S. PARK ST., KAMPAS FRONT ST. ELIZABETH, N. J.  
Telephone: Trinity 3-1045

### VYRŲ IR MOTERŲ

NAUJOS IR CHRONISKOS LIGOS GYDOMOS Kraujo, Odos ir Nervų Ligos, Abelnas Nusilpimas, Nervų Išsilpimas, Liaukų Padidėjimas, Chroniški Skauduliai, Sciatica, Reumatizmas; Skilvio, Zarų ir Mėšlinės Ligos; Galvos Gėlimai, Neuralgia, Plaučių ir Kvėpuojamųjų Dėdų Ligos; Nosies ir Gerklės Ligos. Vyrai ir Moterys sekmingai gydomi naujoviškais moksliniais būdais. Dr. ZINS asmeniškai prižiūri per visą gydymo laiką. Greitos pasekmės. (Kaina priinama).

PATARIMAI DYKAI!

### DR. ZINS 110 E. 16 ST., NEW YORK

Iškūrsė Jan 25 Metai  
110 East 16th Street,  
Tarp 4th Ave. ir Irving Pl.  
New York  
VALANDOS: 9 A.M. iki 8 P.M.; Nedėlijomis 9 A.M. iki 4 P. M.

Judžiai Pirmu Kartu

Bus rodomi paveikslai

**"SENA IR NAUJA" RUSIJA**

Pagaminti Sovkino Maskvoje, šiose vietose, ir visur prasidės 7 val. vakare iki 9 val. ir nuo 9 iki 11 val.:

GRUODŽIO (Dec.) 6, 206 Oliver St., Luzerne, Pa.

GRUODŽIO 8, High School Auditorium, Shenandoah, Pa.

GRUODŽIO 9 ir 11 Globe Theatre, Naticoke, Hanover.

GRUODŽIO 10 Polish Alliance Svetainėj, W. Main St., Plymouth, Pa.

GRUODŽIO 12 Y. M. C. A. Auditorium, N. Main St., Wilkes-Barre, Pa.

GRUODŽIO 13 Junior High School, N. Scranton, Pa.

Visur įžanga 50c, vaikam 20c.

Nei vienas nepraleiskite šių paveikslų, nežiūrint, kad ir toliausia gyventumėte, nes tik pirmu kartu ir daugiau nebus rodomi. Paveikslai yra labai svarbūs.



# Ką Pasakoja Apie Sovietų Sąjungą ir Lietuvą Nesenai Sugrįžęs iš Ten Drg. Milwaukeec Vincas Tamas

(Tąsa)

## Petropavlovskoj

—Na, o kaip toje tvirtovėje viskas išrodo?—žingėdavu korespondentas. —Ar nepanašu į caro palocius?

—Tai skirtumas, kaip tarpe dienos ir nakties,—atsakė užklaustasis.—Kambariai mažuliukai, tarpe storų mūro sienų. Langai, kaip akys, geležinėm stangom apkalti. Šituose kambariuose taipgi stovi geležinės lovukės ir viskas, kaip buvo prieš įkalinčių revoliucionierių. Šiurkštu ir baisu darosi, tik pažvelgus į tai. Matėme ir baudžiamąjį kambarį—karcerį. Šis tai tamsus, be jokio lango ir oro. Į šitą kambarį varydavo tuos, kurie kuomi nors prasikalsdavo prieš kalėjimo žiauriają administraciją. Lankėmės ir taip vadinamam vizitorijų kambarij. Tai kampe stovįs, nedidelis, taipgi storuose mūruose paskendęs kambarys, į kurį per vienas duris įeidavo kalinys, o per kitas jį norįs pamatyti asmuo. Vidury kambario milžiniška geležinė tvora, per kurią kalinys su jį lankančiuoju negali nieku būdu susisiekti rankomis, o tik pasimatyti. Vidury tvirtovės kiemo terberio gso sena, didelė ir daili cerkvė. Dabar jį tuščia. Čia atvykdavo caras melstis. Paminklai, liūdiąjį caro giminių mirtis, tepasilikę. Netoli stovi namas, kuriame būdavo kalėjimo administracijos raštinė, o dabar jame Sovietai pinigūs dirba.

## Darbininkų Klube

—Daugiau?

Paskui vykome į vieną darbininkų klubą, stovintį šale Leningrado. Šitas namas kadaise buvo caro vasarinis palocius, o dabar jį darbininkai susikraustė. Čia daugybė darbininkų praleidžia savo vakacijas. Čia puiki skaitykla, ir kiti apšviestos įrankiai. Čia randasi ir puikus parkas, kurį darbininkai naudoja. Žieminiuose caro palociuose dabar įtaisyta darbininkų vaikams ir siratoms prieglaudose. Noriu priminti štai ką: kuomet šituos palocius kadaise įtaisė, tai carą atvežė su didžiausiom ceremonijom, o kuomet jo valdžia tapo nuversta, tai jis šituose palociuose taipgi buvo suimtas ir iš čia išgabentas, tik jau į... kalėjimą.

## Lenino Kambarėlyj

—Ką gero matėte iš 1917 metų bolševikų revoliucijos?

—Buvome atsilankę į kambarį, kuriame Leninas gyveno laike pirmųjų revoliucijos dienų. Šis kambarys dabar laikomas taipgi muziejum ir darbininkam pamoka, įkvėpimu ir tuo didžiųjų priminimu, kaip revoliucijos vadas gyveno. Kambarys menkutis. Stovi lovukė, stalukas ir kedė su aukskliniu pertvaruku. Ten įvyko nemažai revoliuciniams klausimams susirinkimu.

—O kaip Leningrado statyba? Kaip darbininkai gyvena?

—Žinotum,tamsta, šiuo

tarpu Leningrade statoma daug namų darbininkam gyventi. Visi statomi moderniška. Visi dviejų-trijų aukštų, su elektros šviesa, garu šildomi. Kaip Leningrade, taip ir kituose Sovietų Sąjungos miestuose statomi nauji fabrikai-milžiniai. Čia dabar randasi, be kitų, traktorių išdirbystė ir autobusų, nekalbant apie kitus didžiuosius fabrikus. Daug fabrikų dirba po du "šifto," po septynias valandas kiekvienas, į savaitę 5 dienas.

—O kur keliavote iš čia?

—Iš Leningrado, po trijų dienų, susėdę į traukinį, leidomės Maskvon.

## II

## Maskva Raudonoji—Susiėjo Su Kapsuku; Apsilankė Visoj Eilėj Kitų Įstaigų ir Kalėjime

Korespondentas tęsė toliau klausinėjimą V. Tamo apie Maskvą.

—Tuč-tuojau nuvykus iš Leningrado į Maskvą, ar išrodo bent kokis skirtumas tarpe tų dviejų miestų?

—Skirtumo, tamsta, labai mažai,—atsako klausiamasis.—Mažai pažvelgus iš paviršiaus. Tiesa, Maskva žymiai didesnis miestas ir senoviškesnis; Leningradas moderniška sutvarkytas.

—Ką ypatingo matėte Maskvoj?

—Lankėmės Kremlij; matėme baigiant statyti Raudonoj Aikštėj Lenino mauzoleumą; lankėmės tūlose fabrikuose. Beje, turiu pridėti: lankėmės ir kalėjime—sovietiniam kalėjime, kuris taip skiriasi nuo mūsų, Amerikos kalėjimų, kai diena nuo nakties.

—Ką gero matėte Kremlij?

—Reikėtų ilgai ir plačiai pasakoti; tiek priminsiu, be kitų įdomybių, ir čionai buvom muziejų, kur matėme buvusių carų daug likučių: brangių dovanų, rūbų, kuriais jie dėvėjo; vežimų, kuriais jie važinėjo, ir tt. Viminuose caro palociuose dabar įtaisyta darbininkų vaikams ir siratoms prieglaudose. Noriu priminti štai ką: kuomet šituos palocius kadaise įtaisė, tai carą atvežė su didžiausiom ceremonijom, o kuomet jo valdžia tapo nuversta, tai jis šituose palociuose taipgi buvo suimtas ir iš čia išgabentas, tik jau į... kalėjimą.

## Fabrike

—Sakėte, buvome fabrikuose?

—Taip, taip. Buvome atsilankę į fabriką autobusų ir trokų. Fabrikas didelis ir gerai įruoštas. Tai yra naujas, bolševikų pašatytas fabrikas su moderniškomis mašinomis. Jame dirba arti 27,000 darbininkų.

—Susipažinote su darbo sąlygomis?

—Fabrikas švarus; darbininkai tedirba tik septynias valandas į dieną ir penkias dienas į savaitę. Fabrikas dirba du šifto į parą.

—Kalbėjotės su darbininkais?

—Taip. Kas tik nori gali kalbėtis ir klausinėti. Jie pasitenkinę. Ir kurgi nebus pasitenkinę, dirbdami tik septynias valandas, kuomet kapitalistiniuose kraštuose dirba po aštuonias ir daugiau ir šešias dienas į

savaite. Pagaliaus čia jų darbas užtikrintas. Vienas blogumas, kurį sutikome Maskvoje, tai lietus: pylė kelias dienas ir todėl negalėjome daug kur vaikščioti ir apžiūrinėti.

—Beje, gi tamsta sakėte esate buvęs sovietiniam kalėjime.

—Taip, taip. Jis randasi šale Maskvos, į vakarus miesto. Reikia važiuoti gatvekariu. Tai didelis kalėjimas, gražūs mūrai. Vidury kalėjimo, kieme, randasi audinycia, kurioj kaliniai dirba.

## Ne Kalėjimas, Bet Fabrikas

—Ar Sovietų kalėjimas panašus į Petropavlovsko kalėjimą?

—Nieko panašaus. Nuvykus mums į kalėjimą, mes buvom informuoti, kad jis net nėvadinamas kalėjimu, bet pataisos namu, nežiūrint, kad čia radosi daugybė sunkiai prasikaltusių prieš visuomenę žmonių. Sovietų kalėjimas ištikrųjį, mūsų akimi žiūrint, nėra joks kalėjimas, bet paprasta dirbtuvė. Kaliniai išsirenka savo valdybą, kuri viską tvarko dirbtuvėj ir kalėjime.

—Kalbėjotės su kaliniais?

—Taip. Kalbėjomės su kuriais katrie norėjome. Čia yra žmogudžių, politiniai nusidėjusių, ir kitokių prakaltėlių. Kaliniai turi savo skaityklą-knygyną, teatrą, etc. Kaliniai dirba septynias valandas į dieną ir penkia dienas į savaitę — kaip ir laisvi darbininkai. Už savo darbą, jie gauna pilną algą. Skirtumas tik tame, kad 60 nuoš. jų algos imama kalėjimo (ir jų pačių užlaikymui, o 40 nuoš. apmokama jiems. Kaliniai faktiniai gyvena laisvai. Jie nesaugomi, arba mažai saugomi. Vasarės mėti, darbymetėje, kurie kaliniai trokštų dirbti ant laukų — leidžiama. Žiemon vėl sugrįžta.

Už didžiausius prasikaltimus šitame kalėjime kaliniai nusmerkti dešimčiai metų—tai daugiausiai. Sovietų vyriausybė, mat, nepraktikuoja amžino kalėjimo, kaip buržuazinėse šalyse. Nusmerkus visam amžiui kalėti kaliniui nepasiliktu vilties pasitaisyti ir būti doru piliečiu. Gi laike dešimties metų jis gali pasitaisyti. Maistas kaliniams gaminamas sulyg jų pačių nusitarimo. Rašybine spūs. Gera, galima valgyti. Visur nepaprasta švara; lovos gražiai užlaikomos.

## Suėjo su Drg. Kapsuku

—Su Maskvos lietuviais spėjote?

—Tik su d. Kapsuku.

—Kapsuku?

—Taip. Neturėdamas kitų lietuvių antrašų ir negalėdamas susieiti, užsispyriau kaip nors bent vieną kitą iš vadų susieiti. Kapsuką, mat, aš pažinau dar iš tų laikų, kuriais jis gyveno Jungtinėse Valstijose; Chicagoje jį mačiau 1916 metais. Taigi, suradęs jo telefono numerį ėmiau ir pašaukiau. Pirmą kartą nepavyko, šaukiau antru kartu. Na, ir šiaip-taip susiečiau su juo raštinėj, kur jis dirba. Kapsukas smarkiai nusėnęs ir suvargęs. Dirba, mat, sunkiai, be to sunkūs prieš revoliuciją ir revoliucijos metu darbai ir Maskvoj užsimaniau pama-

# "Laisvės" Koncertas

## Nedelioje, 14 dieną Gruodžio-December, 1930 Brooklyn Labor Lyceum, 949 Willoughby Ave., Brooklyn



Margaret E. Česnavičiūtė, Malonus lyriškas sopranas.



William Endžiulis, smuikininkas



Marijona Paraliūtė iš Worcester, Mass., coloratura soprano, pirmu kartu dainuos Brooklyne.

### IVAN STECHENKO, Garsusis Bassas

Dabar jis vaidina Grand Operoje, Philadelphiaje, kaip vyriausia figūra, kur darbininkui neprieinama įžanga. "Laisvės" koncerte ir mes turėsime progos jį išgirsti.

### WILLIAM ENDŽIULIS

Smuiko mokytojas Jenecek Music School, Flushing, ir The Woelber School of Music, Jamaica. "Laisvės" koncerte turėsime progos jį išgirsti griežiant solus.

### GEORGE RIGHTHAND

Savo plieniniu pjūklų dainuos rusiškas polkas. Jo dainos taip gražiai skamba, kaip kad dainuotų natūraliu žmogaus balsu.

### F. STANKŪNAS, Bassas

Visų mėgiamas bassas Stankūnas, pasižymėjęs ir amerikoniškoje scenoje, taipgi dalyvauja šio koncerto programoje.

### AIDO CHORO MERGINŲ SEKSTETAS

Tai blizgantis numeris mūsų programoje šio seksteto dainų aktas. Tos visos gražuolės bus ypatingai gražiuose kostiumuose laike vaidinimo minėto akto.

### M. E. ČESNAVICIŪTĖ

Jos sidabriniu lyriško soprano balsu skambės naujos dainos "Laisvės" koncerte.

### M. PARALIŪTĖ, Coloratura Soprano

Tai Naujosios Anglijos žvaigždė, kuri pasidarė su sceniškos karjeros ir Chicagoje, dainuodama šių metų birželio mėnesį. New Yorko apielinkės girdės ją "Laisvės" koncerte.

### DAINUOS IR MŪSŲ MYLIMI CHORAI

Brooklyno Aido Choras, vadovaujamas B. Salimaitės; Maspetho Lyros Choras, vadovaujamas E. Retikevičiūtės.

### DAINUOS IR LYROS VYRŲ CHORAS

kurį jo gabi mokytoja E. Retikevičiūtė specialiai mokina naujas dainas "Laisvės" koncertui.

### PUIKI PROF. RETIKEVIČIAUS ORKESTRA

grieš įvairius kavalkus šokiams.

Pradžia 3:30 val. dieną

ĮZANGA 75c, \$1.00, \$1.50 ir \$2.00

skerspainės paliko savo antspaudą ant jo visos sistemos. Visas pražilęs. Klausinėjo jis manęs apie amerikiečius, kaip čia dirbama. Pasakojo apie Sovietų Sąjungos darbininkų padėtį, pabrėždamas priežastis tų sunkumų, kurie prisieina pakelti socializmo budavotojams. Kaip pavyzdį delei stokos mėsos ir kitų kai-kurių produktų d. Kapsukas nurodė, kad ta stoka vyriausiai apsirėškia delei to, kad, laike žemės ūkio kolektyvizacijos daugelis buožių išpovė visus gyvulius, sakydami, kad Sovietų vyriausybė juos dabar apšūpins. Tačiau Sovietų Sąjungos proletariatas pasiūžęs tuos visus sunkumus nugalėti ir penkerių metų planą praveisti gyvenimam ir keturis metus. Tuomet visų gyventojų butis ant syk pagerės. Mačiau d. Angarietį, bet su juo nesikalbėjau, nes jis buvo užimtas.

## PRANEŠIMAI IŠ KITUR

### WINNIPEG, CANADA

A. L. D. L. D. 217 kuopos susirinkimas bus nedėlioj, 14 gruodžio, Kompartijos svetainėj, Bon Accord Bldg. Visi nariai ateikite, yra svarbių reikalų apsparstyti. Turėsime išrinkti naują valdybą. J. U. 291-2

### BALTIMORE, MD.

Puikus pasilinksminimo vakaras su šokiais rengiamas naujai "Daily Workerio," penktadienį, 12 gruodžio, po num. 1206 Baltimore St. Pradžia 8 val. vakare. Įžanga d. gykai. Bus ir puiki programa. Svečiame visus lietuivius darbininkus dalyvauti. Rengėjai.

### ELIZABETH, N. J.

L. D. S. kuopos susirinkimas įvyks trečiadienį, gruodžio 10 d., 7:30 val. vakare. L. L. Svetainėj, 269-73 Second St. Draugai ir draugės, būtinai turime visi susirinkti. Taipgi kurie turite paėmę aplikacijas del išpildymo, malonėkite priduoti. Taipgi kurie dar neįspildėte, ateikite į susirinkimą ir išpildykite. Draugai ir draugės, stengimės išauginti L. D. S. į milžiniška organizaciją. Atsiveskime naujų narių prirašyti prie kuopos. L. D. S. A. valdyba. 291-2

### YONKERS, N. Y.

A. L. D. L. D. 172 kuopos susirinkimas bus seredoj, 10 d. gruodžio, Ungarų Svetainėj, 49 Jefferson St., 7:30 val. vakare. Visi nariai ateiokit, yra svarbių reikalų aptarti. Bus balsavimas centro valdybos ir renkama nauja kuopos valdyba. Atsiveskit ir naujų narių. Sekr. I. Karlonas. 291-2

### EASTON, PA.

L. D. S. A. 14 kuopos metinis susirinkimas įvyks seredoj, 10 d. gruodžio, Easton Baking Co. svetainėj; pradžias lygiai 7:30 val. vakare. Visose draugės privalo dalyvauti, nes susirinkimas bus itin svarbus. Bus renkama nauja kuopos valdyba sekančioms metams ir tt. Po susirinkimo įvyks savitarpinės diskusijos temoj: "Delko vis daugiau nulynciuojama negrų darbininkų ir kokios mūsų užduotys šiuo klausimu. Visos

### CLEVELAND, OHIO

14 d. gruodžio, Gredina svetainėj, 6021 St. Clair Ave., įvyks smagūs šokiai (vakaruškos). Rengia A. L. D. L. D. IV Apskritys. Pradžia 6 val. vakare. Apart šokių, bus gera

programa. Tikėtus įsigykite pas A. visi, kaip collinwoodiečiai, taip delev. L. D. L. D. 190 arba 22 kuopos narius. Prie durų tikėtai nebus pardavinėjami. Įžanga tik 30c. A. L. D. S. grieš lietuiviams armistams, A. L. D. L. D. abiejų kuopų nariai, rengimės į šias vakaruškas. Čia mes



Išradėjas F. LASECK (Lasevičius)

## NAUJAS IŠRADIMAS

### Užrakinkite Atidarytus Langus!

Mano nauju išradimu užrakinat atdarą langą niekas negali atidaryti nei iš lauko, nei iš vidaus, ir vedas nebaldoja, kad ir didžiausioje audroje.

Man garbingai, su pagyrimu, pasisekė Washingtono užpatentuoti išradimą, kuriuomi užrakinami atdara langai. Mano išradimas į dulkes sumuša visus iki šiol vartojamus langų užraktus. Išgiję mano išradimo window locks, išeidami iš namų arba eidami gulti, galite atsidaryti langą, kiek jūs norite, ir užrakinoti taip, kad niekas negalės iš lauko jo atidaryti ir negalės įlysti per jį.

Visi daktarai mus mokina laikyti langus atdarus taip, kad kambariuose būtų šviežias oras, kuris labai yra naudingas sveikatai. Bet, neturėdami apsaugos nuo negeistimų avečių, būdavo priversti laikyti uždarius langus, kad ir ščiūsiame ore. Mano langų užraktai yra taip padaryti, kad tinka prie bile langų, susidedančio iš dviejų kavalkų (dviejų pusių), kaip dabar langai daromi. Kad ir seniausi būtų jūsų namai, prie jūsų langų mano naujo išradimo Window Locks tiks. Juos galite naudoti ne tik prie nuosavy namų langų, bet ir prie randavojamų. Todėl aš rekomenduoti jums visiems, Gerbiami Lietuviai, įtaisyti ta naudingą langų apsaugą.

Tie prietaisai langų negadina. Prisiskuka su mažais šriubukais, kuriuos mes prisunčiame. Gi nauda iš jų labai didelė. Ne tik kad apsaugosite savo namus nuo svetimų, bet ir jūsų maži vaikai, pradaro langą negalės labiau prasidaryti ir negrės jiems per langą iškritimo pavojus. Suminėjimul, kiek naudos turėsite prisidėję mano išradimo Window Locks, būtų galima knyga parašyti. Čia tik primename apie juos ir parodome jų mažą paveikaliuką.

KAINA \$4.50 UŽ TUZINĄ (12) Mažiau tuzino nesiunčiame ant užsakymų. Reikalaujame agentų, geras uždarbas.

### LASECK'S WINDOW LOCK CO.

498-500 Ferry St., Newark, N. J.

Telephone, Mitchell 2-2554

Už \$1 duodame 2 locks del persitikrinimo ir patys apmokame persiuntimą.

Window Lock

### JUOZAS MICKUNAS, ATSTOVAS BROOKLYNE

Pas mane galite gauti Window Locks, po viena seta ir po daugiau. Slūnciu ir į kitus miestus. Kaina 40c už seta. Brooklyne pats pridedu. Reikalaujant, galiu pridėti į jūsų namus ir parodyti visą specialikumą, kaip užrakinama atdara langai. Su pareikalavimais pristatyskite ir pinigų.

Rašykite: 53 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.



DAUGIAU KRITIKOS KALBETOJAMS

"Laisvės" num. 280 drg. K. Arminas pakritikavo Seno Vinco prakalbas. Gi "Laisvės" num. 283 Senas Vincas, kaip paprastai kalbėtojai, kritikuoja prakalbų rengėjus, pirminką ir visą tvarką. Kaip pas K. A., taip ir pas S. V. dalinai yra tiesos. Bet kuomet drg. K. A. suranda, kad lietuviai bėga iš Komunistų Partijos del kalbėtojų, kad negana ar netinkamai agituoja, kalba už Partiją, tai per daug silpna ir vaikiška mintis. Rodos, kad didesnis klaidos negali būti, kaip kad tikėti, jog agitacija, riksmu, šauksmu galima padaryti stiprią Partiją. Kad ir geriausias kalbėtojas, bet kuo jis daugiau rėks, šauks, agituos, tuo daugiau klaidų darys, o klaidos toliau visuomet klaidą greičiau pagriebia ir kitam ją perduoda. negu gerus motyvus.

Man rodos, kad pas mus abelina yra per daug agitacijos, kaip kalbėtojus, taip ir spaudoj. Druska į barščius labai gerai, bet kuomet jos per daug, tai niekas nevalgo. Taip ir agitacija turi turėti saiką, turi būt paremta gilesniais, pamatingesniais principais. O to visko, ypatingai dabartiniu laiku, pas mus kalbėtojus nėra. Kad ir pas mūs senus, gerus kalbėtojus, kaip tai, pas Prūseiką, Bimbą ir kitus. Mes visi gerai žinome, kad minėti draugai gali pasakyti prakalbą, jeigu jie nori, jeigu prisirengia prie jos; bet jie to prisirengimo nedaro, jie per daug jau apsipratę su publika ir prakalba, jie prakalbi jau nevertina, jau jie nei nepamisišja, nepagalvoja, ką reikės kalbėti, kokios išvados bus tinkamos, kokios ne. Jie tik eina ant pagrandų ir kalba, pasakoja, kas tuom laiku ateina jiem ant minties. Žinoma, agituoja, giria viena pusę ir antrą peikia, niekina, kartais be logikos, be faktų, arba tie faktai esti grynai ypatiški. Taktios prakalbos klausantis jaučiasi, kaip traukinio laukiantis.

Gal kas pasakys: kodėl nepaduodu išvadų tu nelogiškumą? Nemanau kritikuoti ir nesizymėjau išvadų. Antra, tai tokių yra, kur negalima per spaudą sakyti; arba tik tuomet, kuomet būčiau priverstas sakyti. Štai tik abelina išvada iš vienos prakalbos: Kalba, agituoja daug už mūsų dienraščius, labiausia už "Vilnij." Nurodo, kaip tai būtinai reikalingas, kokią svarbią rolę lošia, taip pat daug kalba už L. D. S., už A. L. D. L. D. Nurodo, kad kiekvienas lietuvis darbininkas turi ten prigulėti. Bet apsisukęs ir pradeda kalbėti, kad negerai darome mes, kad tuose lietuviškuose kiemečiuose mes sulindę, apsitvėrę esame, kad mums reikia veikti tarptautiškai ir tt. Šitokias išvadas girdint, tuojau klausytoji puola mintis: Ką gi tu čia pasakoji ir ko nori? Agituoji, tveri tuos lietuviškus kiemečius, ir kartu niekini, pajauki. Kam gi reikalingas tos lietuviškos organizacijos, lietuviška spauda? Sunaikinkime viską ir tuomet veikime tarptautiškai. Panaikinkime bent vieną lietuvišką dienraštį ir pamatysime, kad "Daily Worker" gaus daugiau skaitytojų ir rėmėjų. Panaikinkime A. L. D. L. D. ir kitas ir pamatysime, kad be agitacijos Komunistų Partija gaus daugiau narių. Kitas dalykas, tai vietoj taip didelės agitacijos už Partiją, geriau pačią Partiją kiek galint gerint. Draugai, kurie nori būt Partijoje, tie be agitacijos žino, kokią rolę ji lošia ir turi sulošti. Bet dalykų yra, kuriuos apsvarstę, pristoję pameta ją. Štai kur pas mus tas užburtas ratas, iš kurio mes negalime išeiti.

Tiesa, kalbėtojai, kuriuos minėjau, neturi laiko kartais nei pamislyti apie tai, kaip jie turės kalbėti, bet tas jų nepateisina; jeigu negatavas prie tam tinkamos prakalbos, neik, tai kalba kitas, nors ir mikiodamas, be oratorišku gabumų, jo sakiniai bus geri. Tie mūsų seni geri kalbėtojai, taip kaip ir aktoriai, jau neprisirengia prie veikimo, nesimokina rolių. Bile kaip atlieka, juos niekas nekritikuoja, nepeikia, bet išgria. Antra, tai ir bijo kritikuot tuos žvaigždes kalbėtojus ir aktorius. Tai čia paliečiau tik principalius kalbėtojus, o ką jau bekalbėti apie antraeilius. Tos prakalbos, tas riksmas, išniekinimas kitų, išgyrimas savęs, publikai per daug nuobodus, per daug nugaris ir todėl nelanko prakalbų ir nekreipia atydos ant prašymo, agitavimo.

Publika nėra taip tamsi, kaip nesuprantanti, kaip kalbėtojai įsivaizdina. Kaip prakalbose, taip ir spaudoj reikalinga daugiau rimtumo, intelektualiskumo, pamatingos ir švarios kritikos. Tik tuomet mes daugiau pasiekime. Mūsų korespondentai turėtų daboti visus kalbėtojus ir kritikuoti be pasigallėjimo jų klaidas ir silpnas išvadas, o ne taip pasakyti, kad "publika buvo pilnai patenkinta," kuomet publika spjaudo eidama iš prakalbų ar teatro.

K. F. Rugienius.

NUO REDAKCIJOS.—"Laisvė" pageidauja kuodaugiausia savikritikos. Bet savikritika turi būt konstruktyvė, paremta faktais. Si gi drg. K. F. Rugieniaus kritika kaip tik tokia ir nėra. Dedame ją tik todėl, kad parodžius, kaip nereikia kritikuoti.

K. F. R. varo per šerengą drg. Prūseiką ir Bimbą. Žinoma, kaip kiti, taip tie du draugai nėra liūsi nuo klaidų. Kur yra reikalas, nereikia bijot juos kritikuoti. Bet K. F. R. pasakymas, kad jie eina prakalba sakyti neprisirengę, nepagalvoję, nepastudijavę, yra tik pasakymas. Ir ką gi K. F. R. gali žinoti, ar jie rengiasi prie prakalbos, ar ne? Kiek mums žinoma, kaip tuodu draugai, taip kiti mūsų kalbėtojai stropiai rengiasi prie prakalbos. Tas dar nereikia, žinoma, kad visuomet ir prirengta prakalba išdega gerai. Todėl ir reikėtų kritikuoti pačią prakalbą, o ne primesti draugams niekuo neparemtą neprisirengimą.

Taip pat bevertis yra pasakymas, kad mūsų kalbėtojai kalba "be faktų, be logikos" ir tt. Kur, kada ir kuris kalbėtojas taip kalbėjo? Drg. K. F. R. neparodo. Vadinasi, kritikuoja tik todėl, kad nori ka nors kritikuoti. O dar blogiau, kad K. F. R. bando ka tai slapytbėj laikyti.

Tik vienoj vietoj K. F. R. bando kritikuoti vieno kalbėtojo logiką, bet jis pats ne tik neturi logikos, bet visai jos nesupranta. Jis mano, kad jeigu kalbėtojas agitavo už lietuvių darbininkų organizaciją, tai neturi teisės kritikuoti, kurie užsidarė vien tik lietuviškam ratelį, o užmiršta visą tarptautinį darbininkų judėjimą. K. F. R. tokia "logika": jeigu norite veikti tarptautiniam judėjime ir ji remti, tai meskite į šalį visą veikimą lietuvių darbininkų tarpe. Jis nesupranta komunistų judėjimo ir veikimo. Jis bando pastatyti darbą tarpe lietuvių prieš darbą abelina darbininkų kovose. Bet, deja, komunistai nesivaduoja šita K. F. R. "logika." Mes sakome: vienas darbas papildo kitą, abudu reikia sujungti, surišti.

Drg. R. "logika" privedė jį prie ve kokių kvailos išvados: "Panaikinkite A. L. D. L. D. ir kitas organizacijas ir pamatysite, kad ir be agitacijos Komunistų Partija gaus daugiau narių." Vadinasi, A. L. D. L. D. ir kitos organizacijos stovi Komunistų Partijai ant kelio! Tuo tarpu A. L. D. L. D. ir kitos mūsų organizacijos yra Komunistų Partijos pagelbinės organizacijos. Jos padeda Partijai, o ne stovi jai ant kelio. Mūsų pareiga ne griauti šitas organizacijas, bet stiprinti jas ir geriausias jose kovotojus stengtis įtraukti į Partiją.

Drg. K. F. R. sako, kad tie draugai, kurie nori būt Partijoje, ir be agitacijos žino, kokią rolę Partija lošia ir turi sulošti. Taip, "kurie nori būt Partijoje," tie supranta rolę Partijos ir Partijai priklauso. Bet jų mūsų kalbėtojai kalba į minia darbininkų, o ne vien tik į Partijos narius. Juk pats K. F. R. nesupranta Partijos rolės, nes jei suprastų, tai jai priklausytų ir joje veikti.

BALTIMORE, MD.

Darbininkų Organizacijų Žiniai

Darbo Unijų Vienybės Lyga šaukia konferenciją visų darbininkų organizacijų atostovų 14 d. gruodžio, sekmdienį, 2-ą val. po pietų, Workers Centre, 9 S. Greene St. Konferencijos tikslas bus nutiesti planus reikalavimui iš valdžios bedarbiams apdraudoti.

Baltimorėj randasi virš 50,000 bedarbių, kurių padėtis su kiekviena diena vis blogėja, skurdas ir bėdas daužo jų duris. Tuom pačiu sykiu bedarbių skaičius didėja, o ne mažėja. Valdžia "rūpinasi" vien tik tai plepėti apie bedarbių šelpimą apmulkimui darbininkų akij ir suraminimui jų, kad atitrauktus juos nuo lietskrosios kovos už apdraudą bedarbių, prie kurios šaukia darbininkus Komunistų Partija ir Darbo Unijų Vienybės Lyga. Todėl visų darbininkų organizacijos siūskite savo atstovus į augsčiau minėtą konferenciją ir prisidėkite prie šios bendros kovos.

Reporteris.

BOSTONAS IR APIELINKĖ

NORWOOD, MASS.

Masinės Prakalbos 8 d. Gruodžio

Visiems nariams ir simpatikams Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo. Draugai!

Visur kovojanti darbininkai yra žiauriai persekiojami kapitalistinės klasės gnyčjų. Bostono apielinkėj 24 darbininkams grėsia kalėjimas už aktyvų veikimą darbininkų judėjime. Jų teismas prasidės pirmadienį, 8 d. gruodžio (Dec.). Draugams Davies ir Pinto greisia išdeportavimas. Mes, Norwoode darbininkai ir darbininkės, negalim sau ramiai stovėti ir žiūrėti, kaip darbininkus terorizuoja. Mes turim atėti tiems darbininkams į pagelbą, nes jie kovuoja už mūsų visų reikalus.

Sustiprinkim Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo 58 kuopą Norwoode; padarykim pasekmingas masines prakalbas, kurios įvyks pirmadienį, 8 d. gruodžio, Lietuvių Svetainėj, 13 St. George Ave. Pradžia 7:30 val. vakare. Kalbės drg. N. Kay; aiškins apie tuos 24 darbininkus, kuriems grėsia kalėjimas. Kalbės drg. F. Mačėnas ir A. P. Taraska; jie aiškins apie atėivių gnyimo konferencijos pasekmes. Ta konferencija tik ką užsibaigė Washingtone. Jie aiškins tuos bilius, kurie yra įnešti į kongresą, suvaržymui atėivių darbininkų. Šiuo klausimu turėtų susidomēt kiekvienas ir patirti apie daromas kilpas atėiviams.

Todėl Norwoode darbininkus ir darbininkes kviečiame skaitlingai atsilankyti į šias masines prakalbas.

T. D. A. 58 Kuopa.

NORWOOD, MASS.

Bagočius Meluoja Už Pinigus

8 d. lapkričio, faštinėj S. L. A. kuopai kalbėdamas Bagočius begėdiškai melavo, ypatingai apie S. L. A. seimo įvykius. Jis, visai paivydamsis, pasakoja, kaip A. Bimbą policija metė iš seimo, kaip Prūseiką tarabanino iš seimo salės ir Bimbą su Prūseika metami sukurstę savo pasekėjus, nes, esa, Bimba su Prūseika, vedami policijos, rėkė į savo pasekėjus, kad nepasiduotų ir tt. Tik todėl, esa, ir

draugai, kurie nori būt Partijoje, ir be agitacijos žino, kokią rolę Partija lošia ir turi sulošti. Taip, "kurie nori būt Partijoje," tie supranta rolę Partijos ir Partijai priklauso. Bet jų mūsų kalbėtojai kalba į minia darbininkų, o ne vien tik į Partijos narius. Juk pats K. F. R. nesupranta Partijos rolės, nes jei suprastų, tai jai priklausytų ir joje veikti.

įvykęs su policija susikirtimas, nes Bimba su Prūseika sukurstę savo pasekėjus nepasiduoti.

Tai yra pono Bagočiaus begėdiškiausias melas, nes drg. A. Bimba ne tik seime visai nebuvo, bet nebuvo nei Chicagoj; tuom laiku Bimba buvo New Yorke.

Prūseika nėra S.L.A. narys, seime buvo kaipo darbininkškos spaudos reporteris. Prūseika nei žodžio nekaltėjo ir policija Prūseikos visai nemetė. Kada su mušėkomis didžiama delegatų išmūšė iš seimo, tai fašistai vienai pasilike, nutarę pralint visus darbininkškos spaudos reporterius, sykiu ir drg. Prūseiką. Todėl drg. L. Prūseika su kitais darbininkškos spaudos reporteriais apleidė fašistinį S.L.A. Seima, visai policijos nepaliesė. Todėl, Bagočius užbaigus melų prakalbą, es ir reikalavai, kad būtų leista man kalbėti. Tai Bagočius vėšai ant visos publikos prisipažino, kad jis melavo. Pareikšdamas sekančiai: "Aš melavau, o tu kalbi phtigus melavau, o tu kalbi uždyką!" Su tokiu pareikšimu Bagočius išbėgo iš svetainės. Aišku, vietos darbininkai gerai įvertino Bagočiaus prakalbą, nes dabar Norwoode lietuvių rašosi desėtkais į Lietuvių Darbininkų Susivienijimo kuopą.

J. Grybas.

WATERBURY, CONN.

Miesto majoras Fr. Hayes ir jo paskirti iš fabrikantų ir bankierių komisija neva "šelpi bedarbius" išsiųsę darbuojasi numušinėjimui dirnantiems darbininkams mokesčių. Štai pavyzdžiai ir faktai:

Bedarbiai nueina į bedarbių registravimo biurą, ten išpildo tam pagamintas blankas, kur klausiami visokių paibelų ir net visai nesigisandų su tuom dalyku. Jei jau visai žmogus neturi kaip maitytis, nei randos užsimokėti, tai vienu siūnčia ten, kur pasklausiai dirbęs, duoda kortelę ir liepia eiti į tą dirbtuvę. Ta dirbtuvė žino, kad atsisių, tai, žinoma, priima, bet jau už daug mažesnę mokesť; pav., kas pirma atleidimo gaudavo po 50c į valandą, tai dabar tik 40c, kas gaudavo mažiau, tam dar mažiau. Kurie darbininkai dar dirbo ligi šiol, tai tuos atleidžia. Jei į kokią dirbtuvę priima 5 bedarbius,

tai 8 ar 10 darbininkų liepia eiti namo.

Tai yra tikslus ir nežmoniškas mokesčių kaporjimas.

Bet kitiems bedarbiams valdžia neva duoda darbą. Siūnčia kur nors miesto parką apdirbti, keliu taisyti, bet mokesťis tik 33c į valandą. Bet įsitemykit, tuos 33c į valandą už darbą moka ne pati valdžia iš valdžios išdo, bet visus dirbančiuosius darbininkus apmaksavo, tai yra atitraukė nuo kiekvieno darbininko dar po kiek dirbančio nuo 1% ir augsčiau del "bedarbių šelpimo" tai iš tų pinigų valdžia moka duodantiems darbą. Ar jūs, draugai darbininkai, suprantate, kaip jūs begėdiškai aprabina. Dar ne viskas: kiti bedarbiai skundžiasi, kad juos siūnčia į turčių privačias istaigas dirbti apie bažnyčias, ir iš tų neva bedarbiams šelpi surinkti pinigų moka po 33c. Kapitalistinė spauda kasdien būnija apie bedarbių šelpimą. Veikiausia, kad ta ir spauda gauna iš tų neva bedarbiams "šelpi" pinigų.

Šiuos visus dalykus plačiai ir aiškiai išaiškins Gruodžio 12 d., 103 Green St., vakare, darbininkų masiniame mitinge Trade Union Unity Lygos organizatoriai. Būkit visi tame taip svarbiame mitinge. Darb. Koresp.

GYVYBĖ PRIKLAUSO NUO ŠTAI KO

INKSTU-KEPENŲ-PUSLĖS Per virš 200 metų tikrasis Gold Medal Harlem Oil buvo pripažintas gyduole del šių organų netvarkos. Lengvas ir malonus imti. Bandyk šiandie. Trijų dydžių, vaistinėse, leškokite: "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.



NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HARLEM OIL CAPSULES

Telephone, South Boston 2805-R

J. L. Pašakarnis, O.D.

Optometras ir Optikas Norintieji tinkamai pristatykiti savo akims akinius, kreipkitės šiuo antrašu: 447 Broadway SOUTH BOSTON, MASS.

DARBININKU KALENDORIUS

1931 METŲ

Raštais ir informacijomis įsai turiningesnis už visus iki šiol išleistus Darbininkų Kalendorius. Jame telpa straiptiniai visų žymiųjų proletarinų rašytojų.

Suredagavo R. Mizara Knyga iš 192 puslapių

Kaina 25 Centai

Tuojaus siūskite užsakymus PLATINTOJAMS DUODAME GERĄ NUOLAIDĄ:

Nuo 5 iki 10 egzempliorių po 20c kopija Nuo 10 iki 20 egzempliorių po 18c kopija Nuo 20 ir daugiau po 15c kopija

Kurie su užsakymais prisigsite ir mokesť, tiems apmokėsime ir persiuntima.

Užsakymus siūskite šiuo adresu:

"LAISVĖ" 427 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.

ŽODIS NUO DR. MENDLOWITZ

Siuomi primenu savo draugams, jog aš vis dar praktikuojau savo profesiją.

Pirmiaus antrašas buvo 271 Berry St. Dabar mano antrašas:

DR. H. MENDLOWITZ

2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y. Telk Midwood 6261

J. KAVALIAUSKAS LIETUVIS GRABORIUS IR BALZAMUOTOJAS

Laisnuotas New Jersey ir Pennsylvaniajos valstijose Užtikrina, kad mano patarnavimas bus atitinkamiausias ir už prieinamą kainą. Nulūžimo valandoje prašau kreiptis prie manęs.

1439 South 2nd Street PHILADELPHIA, PA.

Bell Oregon 5136 Keystone Main 1417



VISŲ DOMEI! AR ŽINAI?

AMERICAN CLOTHING CO.

J. YURGELIS IR I. J. MARKUS Savininkai

222 MANHATTAN AVE.

Yra lietuviška drapanų įstaiga, kuri turi moderniausias šių dienų įrengimus, sąžiningą patarnavimą. Mes parduodame vyrams ir jaunikiams visokius drabužius, siūtų cilij, paltai, top coats ir overcoats prieinama kaina. Sluogame taip pat drabužius suilų užsakymų. Jei Tamstai reikalingas siūtas ar overkotas ar kas kita, užsik pas mus.

AMERICAN CLOTHING CO.

222 Manhattan Avenue Kampas Maujer St. Brooklyn, N. Y.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA

Kas yra didžiausias žmogaus priešas?—Šaltis. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius

Urbo Lax Tabs Urban's Cold Powders (MILTĖLIUS NUO SALTIO)

yra tai kanošs prieš kitą amžiną žmogaus priešą—vėdučių užklijimą—kuris žmogui pagaminą daug rūpesčių ir sunkių ligų. 25 centai už skrynute.

F. URBONAS, Aptiekorius

151 Metropolitan Ave. BROOKLYN, N. Y. Telephone, Greenpoint 1411 6102 Grand Avenue (Kempas Clermont Avenue) MASPETH, L. I. N. Y. Telephone, Juniper 9796

Siūsdami pinigus su savo adresu, užrašykite: FRANK A. URBAN PHARMACY 151 METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Aš žemiau pasirašęs, siūnčiu VIENA DOLERĮ, už kurį malonėkit man pristūti URBAN'S COLD POWDERS ir URBOLA, su nurodymais, kaip vartoti.

Vardas \_\_\_\_\_ Street or Avenue \_\_\_\_\_ No \_\_\_\_\_ State \_\_\_\_\_ Miestas \_\_\_\_\_

MALONUS ROKYT

Brooklyno Lietuvių Neprigulmingas Klubas, 269 Front St., kaip žymus politikas, savo rūmuose, nuo senai su pasigėrėjimu, JOHN'S CIGARUS restoracijoje Brooklyne ir praktineis bizniseis užlaiko JOHN'S po 10c. Visi rankomis padaryti ir po vardu PETRO.

Todėl Gerbiamieji Draugai ne tik Brooklyne, bet ir kituose miestuose biznisius uždėdimuose, kur rūkymai yra užlaikomi, visur reikalaukit vėrsipaminėtais vardais CIGARŲ. Ant pareikavimo visur Amerikoje išsintinėjam per pašta. Adresuokit:

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBEJAI 457 DIVISION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.





# VIETOS ŽINIOS

## Eagle Paiseļu Kompanija Masiniai Pikietuojama, Nepaisant Policijos

Nors policija uždraudžia, arba geriau sakant, bando uždrausti Eagle Paiseļu Kompanijos, East 14th St., New York, streikieriams pikietuoti daugiau kaip po aštuonis eilėje, bet streikieriai nesiskaito su tuom uždraudimu ir masiniai nuolat pikietuoja užtreikuotą darbavietę.

Kompanija pradėjo gabentis streiklaužius puikiais dideliais automobiliais. Tačiau iki šiol, skaitant porą tuzinų pasilikusių dirbti darbininkų ir atvežtus streiklaužius, bosai iš viso neturi daugiau, kaip 50 žmonių dirbtuvės viduje. O streikuoja virš 900.

Streikas eina gana nesmagiu kompanijai laiku, kuomet, artinantis kalėdoms, ateina dideli užsakymai paiseļu ir pigių fontaninių plunksnų.

Darbininkai streikan išėjo todėl, jog, kaip jau buvo minėta, bosai nusprendė 10 nušimčių nukirsti darbo mokesnį.

Streikui vadovauja darbuotojai iš Darbo Unijų Vienybės Lygos.

## Sovietų Apgynimo Mitingas Ketvirtadienį

Drg. W. Z. Foster kalbės ketvirtadienio vakare, Irving Plaza Svetainėje, New York, laike mitingo, kuris šaukiamas apgynimui Sovietų Sąjungos nuo grėšiančio jai karo iš imperialistų pusės.

## Suknelių Darbininkų Išnaudojimas

Viena darbininkė korespondentė rašo, jog merginos ir moterys, dirbančios prie suknelių užbaigimo (finišerškės), madingiausiose krautuvėse ir siuvyklose, turi tikrai apie \$16 uždarbio į savaitę, New York. Apart reguliariš 8 valandų darbo dienos, jos yra verčiamos dirbti neapribotus viršlaikius, už kuriuos paprastai nemokama brangiau kaip už šiekias darbo valandas, o dažniai ir visai nieko už viršlaikius nemokama.

## Plėšikas Buvo Ištrūkęs iš Trijų Šerifų

Augštyt laiptais vedamas trijų šerifų, E. J. Giller, suimtas bankų plėšikas, partrenkę vieną šerifą ir, ištrūkęs iš kitų dviejų, pabėgo į Nassau gatvę, New York. Policija vydamasi šaudė taip, kad pavojus grėšė šimtam žmonių. Plėšikas, pagaliau, tapo vėl sučiuptas.

## MIRTYS—LAI DOTUVĖS

Anthony Piatkus, 50 metų, 202 John St., mirė gruodžio 1 d.; palaidotas gruodžio 4 d. šv. Trejybės kapinėse.

Amela Zupka Smalik, 43 metų, 382 Stone Ave., mirė gruodžio 1 d.; palaidota gruodžio 4 d. Alyvų Kalno kapinėse.

Laidotuvių apeigom rūpinosi graborius J. Garšva.

Pamatykite Didį Sovietinį Veikalą, Parąsytą Garsaus Rusų Poeto ir Dramaturgo S. M. Tretakovo "GRIASMAS CHINIJŲ"

Atskleidžia baisius nuotikius baltųjų imperialistų žvėriškumą.

"Griasmus Chinijos" yra griežtai, vaizdingas, šaunusis savo stilium, ne kaip "Raudonoji Rūda".

Jis virsta verda įvirtimu ir veiksmu. The Theatre Guild patiekia ką tai naujo. VALIO!—N. Y. Times.

68 Chinai Aktoriai Dalyvauja! Jūs turite pamatyti šį didžiausią sezonų veikalą.

MARTIN BECK THEATRE 45th St., vakarus nuo 8th Ave. New York.

Vakaras: 8:40. Po pietų ketvirtadienį ir šeštadienį 2:40.

## Pulkininkas Inžinierius Cooper Sukerta Melus Prieš Sovietų Statybą

Amerikos inžinierius pulkininkas Hugh L. Cooper, pasikalbėjime su laikraščiu reporteriais pereitą penktadienį New Yorke, pareiškė, kad "reikėtų išplakti sėdyne" Knickerbocker'ui, kuris vietiniame respublikonų dienraštyje Evening Poste plačiau visokias nesąmones ir išmislus apie Sovietų Sąjungą, ypač kas link Sovietų Sąjungos statomos didžiosios vanden-elektrinės stoties ant Dniepro upės (Dniepróstroj).

Pulkininkas Cooper yra patariamasai Sovietų inžinierius prie to milžiniško darbo, kuris kaštuos 110,000,000 dolerių; ir jau Sovietai jį įdėjo 60 milijonų dolerių.

Cooper sako, kad Sovietų darbininkai stebėtinai greit išmoko mitriai dirbti įvairius darbus; jie pilni entuziazmo. Iš viso ten, Dnieprostroj, dabar dirba 16,000 darbininkų, jų tarpe tik 150 komunistų; bet visi tie darbininkai karštai ir ištikimai dirba, kad pilniausiai pavyktų tas projektas; ir jie yra ištaisais metais bei pusantų metų pralenkę darbų planą, kuris buvo Dnieprostrojui išdirbtas.

Darbininkai ir darbininkės ten, sako pulkininkas Cooper, pradeda darbą 8-tą val. rytą ir baigia 5-tą valandą vakare, bet štai su kokiomis poilsiu pertraukomis. Kaip 9 val. gauna 10 minučių poilsiu ir parūkimui; kaip 10 val. jie gauna 20 minučių poilsio, kaip 11—10 minučių; pietums vieną valandą, ir paskui papasius poilsio tarpus, kaip ir priešpie.

Visų tautų, tikybu ir spalvų darbininkai turi pilną lygybę; moterys gi dirba panašius darbus, kaip ir vyrai, ir gauna tokį jau uždarbį,—sako inžinierius Cooper.

## "New Masses" Maskaradas Buvo Labai Sekmingas

Pereitą penktadienį, nuo 9 vak. iki 3 v. ryto, New Webster Salėje, New Yorke, įvyko darbininkų dailiško laikraščio "New Masses" metinis maskaradas. Dalyvavo tūkstančiai žmonių. Šių žodžių rašytojas ten nuėjo apie 1 val. nakties ir dar vis pilnutė svetainė buvo šokėjų ir jų dar daugėjo. Daug buvo darbininkų, bet nemažai atsilankė ir scenos artistų-vaidylių, kurie, užbaigę savo darbus teatruose, atėjo susipažinti su darbininkiško laikraščio parengimu. Atsižūrint j tai, kad už jėgimą reikėjo (pėkiant tikietus ant vietos) mokėti \$2.50, tai galima skaiyti dideliu pasisekimu.

Sokėjuose matėsi nemažai juodveidžių, chinečių ir kitokių tautų ir rasiu darbininkų. Visi bendrai linksminosi, be jokio išimtinumo, ir todėl įspūdis susidarė jaunkus ir geras. Sokės.

## Bartenderis Nušovė Savo Geriausią Draugą

Du slapty smuklių bartenderiai, "geriausi" draugai, A. Shermanas ir M. Petty, buvo gerai "įsikaušę" viename New Yorko kabarete su palaido būdo mergomis. Petty prisitaikęs iš vienos mergos pavogė \$22. Jo "frentas" Sherman pradėjo jį už tai kolyti. Besibarant, išėjo ir susėdo abudu j taxi-cabą važiuoti dar kitur bejieskiant naujų smagumų. Barėsi ir važiuodami. Paskui Petty išlipo iš taxi-cabo ir palaido keturis revolvers ūšvius j savo draugą, ant vietos jį nudėdamas. Bandė pabėgti, bet tapo sugautas. Jam grėšia mirties bausmė.

Shermanas buvo 4 vaikų tėvas, o Petty turi tris vaikus. Visiems jiems lemta likti našlaičiais.

## Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo 17 Kuopos Narių Atydai

T. D. A. 17 kuopos narių susirinkimas įvyks 10 d. gruodžio (Dec.), "Laisvės" svetainėje, 46 Ten Eyck St., 8 val. vakare. Kiekvieno nario yra pareiga tame susirinkime dalyvauti ir aptarti kuopės ir abelnai viso darbininkiško judėjimo reikalus.

Šis susirinkimas bus jau paskutinis šiais metais, o kuopai yra daug reikalų apsvarstyti ir, draugai, žinote, kad niekas mūsų užduoties neatliks, kaip tik mes, kuopiečiai.

Jau visiem yra žinoma, kad mūsų kuopa išrinko vieną atstovą j Ateivių Gynimo Konferenciją, kuri įvyko Washingtone, D. C. Tai susirinkę išgirsite raportą atstovo, dalyvavusio konferencijoje.

Draugai, jau metai eina prie užbaigos ir šis susirinkimas bus jau paskutinis šiais metais. O mūsų kuopiečiai dar ne visi užsimokėję savo narines mokesčius už šiuos metus. Taigi sukrusite, draugai, ir nepasilikite tą vakarą namie, bet eikite j susirinkimą ir užsimokėkit savo užvilktas narines duokles, kad neliktumėte skolingi ant ateinančių metų.

Šiame susirinkime finansų raštinnikas skaitys vardus ir pavardes tų, kurie užsilikę su mokesčiais. Tad jeigu nenorite, kad jūsų vardą išsautų, tai ateikit anksčiau ir užsimokėkit. O jeigu neateisit j šį susirinkimą ir neužsimokėsit po 15c, tai žinokite, jog ateinančiais metais bus mokama po 20c j mėnesį.

Pasistengkit, draugai, ir kitą savo užduotį atlikti—ateidami atsiveskit kiekvienas po vieną naują narį.

Kuopietis.

## A. Bimba, Engdahl ir Amter Kalbės Didžiamė Masiniame Mitinge Penktadienį

Didžiamė Brooklyno masiniame mitinge, ateinančio penktadienio vakare, Miller's Grand Assembly svetainėje, Grand ir Havemeyer Sts., kalbės drg. A. Bimba, Engdahl ir Amter. Mitinge bus minimas pirmojo Chinijos Sovietų kongreso atidarymas ir protestuojama prieš imperialistines šalis, kurios yra padariusios planą 1931 metais iškelti karą Sovietų Sąjungai, kad ją sunaikint ir išnaujo atsteigt Rusijos kapitalizmą.

## Juodrankių Nužudytas

Iš East River upės išgriebtas lavonas Michael Cushingo, knygvedystės eksperto. Cushingą buvo pasigriebę juodrankiai. Jie paliko du išlavintus balandžius vienoje cigarų krautuvėje su rašteliu Cushingo tėvui, kad prie vieno ir kito balandžio pririštų po 500 dolerių, o kada balandžiai atneš juodrankiams pinigus, tai jo sūnus bus paliuosutas; kitaip gi, bus nužudytas.

Tėvas davė žinią policijai. Tuo pačiu laiku, kai buvo paleisti balandžiai, du poliemanai orlaiviu juos sekė. Bet ore balandžiai dingo poliemanams iš akių. Taip ir negalėjo sužinot, kur juodrankiai laukė balandžių su pinigais.

## Šaltis ir Bedarbiai

Kai kur bedarbiai tuščiose vietose New Yorke bando susikurti ugnį, kad pasišildyti; bet policija tuojaus išvaiko šalancius ir išdrasko ugnį. Tenuka matyt, kaip benamiai gulas didnamiu pasieniuose ant groty, pro kurias iš sklėpų eina kiek šilumos; bet ir iš čia policija juos tuojaus veja šalin. Be to, požeminių gelžkelių kompanijų sargai, kaip ir policija, pasmarkino bedarbių blaškymą iš "subvii" stovų ir tunelių, kur benamiai įeško prieglaudos nuo šurpauš oro.

## \$10 Policijos Šnipui Už Kiekvieną Nekaltos Merginos Įpaimiojimą

Policijos šnipas Chile Acuna liūdią teisminei Seabury-Kreselio tyrinėjimo komisijai, kad iš policijos kapitonų ir paprastų policmanų jis gaudavo po dešimt dolerių atlyginimo už kiekvieną įdavimą j policijos nagus arba j prostitucijos namus kokios nekaltos merginos arba moteries. Acuna padarydavo pradžią suokalbiui prieš tokią moteriškę, o policija jau užbaigdavo. Jeigu negaudavo reikalaujamo iš jos pinigų, tai, susimokinę su teisėjais, siųsdavo j kalėjimą bei j pateisoms namus, arba jeigu moteriškė pasirodydavo gana graži, tai ją atiduodavo j prostitucijos namų vergiją.

J tuos suokalbius yra įsivėlę ir daugelis "bėlininkų".

Minima tyrinėjimo komisija žada pašaukti 80 poliemanų, kurie kreivai prisiekė teisme prieš virš 100 nekaltų moterų ir merginų.

10 policijos šnipų-suokalbininkų kažin kur išsinesdimo iš miesto, pradėjus komisijai tyrinėjimus. Vienas iš tų šnipų buvo padėtas po \$7,500 kaucija, kurią užstatė Eisensteino kompanija, daugiausia biznio daranti iš didžiųjų kriminalistų ir bendrai veikianti su policija.

## SPORTAS

### RISKO LAIMEJO PRIEŠ MALONEY

Boston, Mass.—Johnny Risko, sunkiasvoris boksininkas,



Varpas Bakery, 38-40 Stagg St., Brooklyn, N. Y.

A. M. Balchunas, Savininkas Tel. Stagg 5938

**MOT. LAUKUS, Fotografas**  
214 Bedford Ave., Brooklyn  
Tel. Greenpoint 9-7831  
Čeriausia Studija Brooklyne. Ateikit Pratvirtinti

## NAUJAUSIOS MADOS RUSIŠKA PIRTIS TURKIŠKA

Flushing Russian and Turkish Baths, Inc.

IZANGA NUO 8 VAL. RYTO IKI 6 VAKARO 50c PO 6 VALANDOS VAKARO 75c  
Antroj klasėj laišas išsimaudymas ir miegojimas per visą naktį ant trečių lubų, oringam kambary—85 CENTAI EXTRA!

**M. TEITELBAUM, Manadžeris**  
Naujai perdirta Rusiška-Turkiška Pirtis dabar atidare naujausias rūšies maudynes su moderni kais pagerinimais. Čia įtalyta didelis plaukiumi pridūsu šviežių vandeniu. Lapuotos vantos išspėrimui veltui!  
ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ  
MOTERIMS PANEDĖLIAIS IR UTARNINKAIS. Panedėliais nuo 12 val. dieną per visą naktį; Utarninkais nuo 12 v. dieną iki 12 v. naktį. Trys gariniai kambariai delei išspėrimo: Rusiškas, Turkiškas ir garo vanojimosi kambarys. Didelis, oringas miegojimai kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.  
29-31 Morrell Street, tarpe Cook ir Debevoise Sts.  
Ties Broadway ir Flushing Avenue, Brooklyn, N. Y.  
Telefonas: Pulaski 1090

Telephone, Stagg 9910  
**LORIMER RESTAURANT**  
Lietuvių Valgykla  
VISOKIŲ ROSIŲ SVIEZOS VALGIAI, GAMINAMI LIETUVISKU IR AMERIKONISKU STILIUM  
Pavalgius čia malonu pabūti, pasiūnekušuoti su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Šyk! atsilankę persitikrinsit.—Pabandykite!  
SAVININKAI MARČIUKAI  
417 Lorimer Street "Laisvės" Name  
BROOKLYN, N. Y.

Telefonas: Stagg 9105  
**DR. A. PETRIKA**  
(PETRICK)  
LIETUVIS DENTISTAS  
221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.  
X-Spindulių Diagnoza Gazo Anestetika  
VALANDOS:  
Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare. Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus.

Telefonas Stagg 2812  
**FRANK WHITE**  
STOGDENGIS  
Metalu išmušame Sienas ir Lubas; Užtaisome nuo Vandens.  
229-231 LEONARD ST., Brooklyn, N. Y.  
Mūsų darbu patenkinti visi, kuriem tik dirbame.

Telephone, Greenpoint 2320  
**J. GARŠVA**

**GRABORIUS**  
UNDERTAKER  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
Išbalzamuoja ir laidoja numirusus ant visokių kapinių; parsamdo automobilius ir karietas veselijoms, krikštynomis ir pasivažinėjimams.  
231 Bedford Avenue  
BROOKLYN, N. Y.

**MATTHEW P. BALLAS**  
(BIELIAUSKAS)  
GRABORIUS  
(UNDERTAKER)



NOTARY PUBLIC  
Patarnauju visiem be skirtumo. Tolimas del maneš skirtumo nedaro. Mano ofisa atdaro dieną ir naktį. Darbą atlieku gerai. Reikrje kreipkitės pas mane, o patarnauju kuogeriausiai.  
734 Grand Street  
BROOKLYN, N. Y.  
Phone, Stagg 5043

Telephone: Stagg 4409  
**A. RADZEVIČIUS**  
GRABORIUS  
(UNDERTAKER)  
416 Metropolitan Avenue  
(Arti Marcy Avenue)  
BROOKLYN, N. Y.

Tel. 0783 Stagg  
**J. LeVANDA**  
(Leyandauskas)  
GRABORIUS  
(Undertaker)  
107 Union Avenue  
(Arti Grand St.)  
BROOKLYN, N. Y.



**VIDURIAI UŽKIETĖJĖ**  
Kendrick's Herb Laxative Yra Padaryta iš Grynų Žolių ir Neturi Savyje Jokių Chemikalų  
Šiais vaistais neuštraukia papročio ir atliuosuoja vidurius ir pagelbsti sugrąžint natūralj vidurių malimą. Nereikia virint, o tik sumaišyt su vandeniu ir užsigert einant gut. Visiškal nekenkmingas, ir galima duot vaikams, kūdikiams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kaina . . . . . 60c, per pašta 65c  
Kundroto aptieka yra didžiausia ir seniausia vaistinė. Mes specialistai sutalsyti daktarų receptus, ir užtikrinam, kad sudėtinės šių receptų daly, gydytojų užsakymu, yra naujos, tyros ir geriausios  
Mes taip pat turime žolių ir gerą sandėlį gydoolių. Kiekvienu kartą reikalaujant, kreipkitės:  
**KUNDROTO APTIEKA**  
P. J. KUNDROTA, Savininkas  
229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y.  
Kamp. N. 4-tos gatvės Tel., Greenpoint 2017-2360-3514  
Iškirpkite šį skelbimą ir prisigakit kartu su užsakymu.